
Pārskats par Finanšu ministrijas darba 
plāna izpildi  

2020.gada divpadsmit mēnešiem 
 

Kopš 2020.gada 12.marta, kad Latvijā izsludināta ārkārtējā situācija, Finanšu ministrijā 

darba organizācija tika pielāgota ārkārtējās situācijas apstākļiem. Finanšu ministrijā 

par prioritāriem tika noteikti uzdevumi, kas palīdz mazināt Covid-19 infekcijas 

izplatības sekas, paredzot atbilstošu pasākumu kopumu Covid-19 infekcijas izplatības 

izraisīto seku pārvarēšanai, īpašos atbalsta mehānismus un izdevumus, kas tieši saistīti 

ar Covid-19 izplatības ierobežošanu, lai nodrošinātu sabiedrības ekonomiskās 

situācijas uzlabošanos un veicinātu valsts tautsaimniecības stabilitāti. FM mājas lapā 

izveidota sadaļa Covid-191, kurā apkopota informācija, infografikas, kas palīdz sekot 

līdzi oficiālajai informācijai par atbalsta iespējām.  
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Būtiskākās reformas un īstenotās iniciatīvas 

2020.gada IV ceturksnis  
 Finanšu ministrijas 2020.gada darba plānā tika iekļauti 144 uzdevumi, no 

kuriem 123 ir izpildīti, 9 uzdevumi tiks turpināti 2021.gadā un ir iekļauti 
Finanšu ministrijas 2021.gada darba plānā, savukārt 12 uzdevumu neizpilde ir 
saistīta ar COVID-19 pandēmijas izraisīto ārkārtējo situāciju, kas lika pārskatīt 
Finanšu ministrijas prioritātes un veicamos uzdevumus. 

 2020.gadā nozīmīga bija valsts budžeta 2021.gadam izstrāde, kuru Saeimā 
pieņēma 2020.gada 2.decembrī. Lai gan COVID-19 dēļ pastāv izaicinājumi un 
neskaidrības, 2021.gada valsts budžets paredz būtisku papildu finansējumu 
svarīgākajām tautsaimniecības nozarēm. 2021.gada valsts budžeta būtiskākās 
prioritātes ir veselības un izglītības nozares darbinieku atalgojuma 
palielinājums, Satversmes tiesas spriedumu izpilde labklājības jomā, kā arī 
neatkarīgo institūciju prioritārie pasākumi. Bez tam, no 2021.gada paredzēts 
celt minimālo algu no līdzšinējiem 430 eiro līdz 500 eiro mēnesī. 

                                                           
1 https://www.fm.gov.lv/lv/covid_19/Covid_19/ 

https://www.fm.gov.lv/lv/covid_19/Covid_19/
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 Atbilstoši valdības un Saeimas pieņemtajiem lēmumiem ar Covid-19 izplatību 

saistītā valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 

pasākumu nodrošināšanai tika operatīvi nodrošinātas valsts budžeta 

apropriāciju izmaiņas un palielināšana. 

 Gatavojoties ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas perioda uzsākšanai, FM 

2020.gadā aktīvi turpināja darbu pie DP 2021. - 2027. gadam projekta 

izstrādes un aizstāvēja Latvijas intereses ES Padomes darba grupās par 

Kohēzijas politikas regulējumu un ES daudzgadu budžeta jautājumiem. 

- 2020. gadā noslēdzās stratēģiskās konsultācijas ar EK par visiem 

politikas mērķiem, izrietoši sadarbībā ar nozaru ministrijām izstrādāta 

DP 2021.–2027. gadam projekta pirmā versija, par kuru FM organizēja 

sabiedriskās apspriešanas un tematiskās diskusijas. Iespēju iesaistīties 

gan rakstiskās procedūras, gan attālināto sanāksmju veidā izmantoja 

sociālie un sadarbības partneri, pašvaldības, dažādu nozaru 

nevalstiskās organizācijas, uzņēmumi un iedzīvotāji.  

- Paralēli 2020. gada nogalē notika FM organizētās tematiskās 

diskusijas, lai ar sociālajiem un sadarbības partneriem pārrunātu 

Atjaunošanas un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) ietvaros 

plānotās reformas klimata, veselības, digitalizācijas, ekonomikas un 

produktivitātes, nevienlīdzības mazināšanas un likuma varas jomās. FM 

turpina darbu pie ANM plāna izstrādes, lai 2021. gada janvāra beigās 

– februāra sākumā ar to iepazīstinātu valdību. 

 2020.gadā sasniegts ievērojams progress Kohēzijas politikas ES fondu 

investīciju iespēju izmantošanā. No Eiropas Komisijas jau saņemti 2 miljardi 

eiro Latvijas valsts budžeta ieņēmumos par veiktajām investīcijām. Rūpīgas 

uz risku novērtējumu balstītas prognozēšanas rezultātā 2020.gadā ES fondu 

maksājumu prognozi 536,7 milj. eiro ir izdevies sekmīgi sasniegt un pārsniegt 

par 112% - virs FM stratēģijā noteiktā sasniedzamā 85% mērķa. Pateicoties 

intensīvam ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darbam, vadot riskus, Latvijas 

investīciju temps par 46% pārsniedz minimāli sasniedzamo Eiropas Komisijai 

sertificējamo izdevumu kumulatīvo apjomu līdz 2020.gada beigām, t.i. 

Latvija deklarēja Eiropas Komisijai 2 281 milj. euro, minimālā robeža 1555 

milj. euro. Tas pārliecinoši nostiprina pozitīvu finanšu plūsmu arī turpmākos 

gados, lai novērstu ES fondu piešķīruma zaudējuma risku par ikgadējā mērķa 

nesasniegšanu. 

 2020.gadā panākts būtisks progress Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

(EEZ/Norvēģijas) atbalsta programmas īstenošanā, noslēdzot visus sešu 

atbalsta programmu līgumus par publisko finansējumu investīcijām kopā 

99,4 milj. euro apjomā. Donorvalstīm ir iesniegts Latvijas priekšlikums 

Saprašanās memorandā noteiktajam 2,8 milj. euro rezerves finansējuma 

ieguldījumam, paredzot to investēt tiesu ekspertīzes un kriminālistikas jomu 

kapacitātes stiprināšanai un attīstībai tiesu ekspertīžu institūta reformas 

ieviešanas pasākumu ietvaros.  
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 2020.gada 2.septembrī Ministru kabinetā tika iesniegts un atbalstīts FM 

izstrādātais informatīvais ziņojums "Par nodokļu politikas attīstības 

virzieniem, valsts sociālās ilgtspējas un ekonomikas konkurētspējas 

veicināšanai"  (TA-1643), uz kā pamata tika izstrādāti normatīvie akti nodokļu 

izmaiņām, kas tika atbalstīti Saeimā. Tie paredz: 

- lai uzlabotu uzņēmumu konkurētspēju un mazinātu darbaspēka 

nodokļu slogu, no 2021.gada par 1 procentpunktu samazināt (no 

35,09% uz 34,09%) valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

(VSAOI) likmi (no tās par 0,5% darba devēja likmi un par 0,5% darba 

ņēmēja likmi), kā arī no 2021.gada paaugstināt ienākumu slieksni (no 

1 200 uz 1800 euro mēnesī), līdz kuram piemēro ar iedzīvotāju 

ienākuma nodokli (IIN) neapliekamo minimumu; 

- lai risinātu vienu no Covid-19 krīzes laikā identificētajām problēmām – 

nepietiekamo valsts sociālo nodrošinājumu lielai sabiedrības daļai, kas 

neļauj saņemt adekvātu sociālo atbalstu nepieciešamības gadījumā, no 

2021.gada 1.jūlija ieviest minimālo VSAOI objektu vispārējā nodokļu 

režīmā un alternatīvajos nodokļu režīmos nodarbinātajiem, kuru 

ienākumi mēnesī nesasniedz minimālās algas apmēru, kā arī tika 

reorganizēti mikrouzņēmumu nodokļa un autortiesību saņēmēju 

režīmu;  

- no 2021.gada pakāpeniski paaugstināt akcīzes nodokļa likmes 

tabakas produktiem. 

- saglabāt pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) samazināto 
piecu procentu likmi svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem no 
2021.gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim, tādējādi veicinot 
augļkopības un dārzeņkopības nozaru attīstību, mazinot ēnu 
ekonomiku, palielinot legālajā tirgū darbojošos komersantu 
konkurētspēju, kā arī veicinot svaigu augļu, ogu un dārzeņu patēriņu. 

 Lai mazinātu bērnu rindu uz vietām pirmskolas izglītības iestādēs, uzsākta 
valsts budžeta aizdevuma programma pašvaldībām pirmsskolas izglītības 
iestāžu būvniecības investīciju projektiem, 2020.gadā šī projekta ietvaros 
atbalstīti valsts budžeta aizdevumi 17 jaunu vai paplašinātu bērnudārzu 
būvniecībai 13 Latvijas pašvaldībās. 

 Lai 2020.gadā nodrošinātu aizdevumu pieejamību pašvaldībām augstas 
gatavības investīciju projektiem, tajā skaitā Ministru kabinetā atbalstīto 
attiecīgo jomu projektiem ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un 
novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību, palielināts pašvaldību aizņēmuma 
limits par 150 milj. euro. 

 Paredzēta dotācija 5 milj. euro apmērā 33 pašvaldībām, lai 2021.gadā 
nodrošinātu reģionāli sabalansētu finanšu resursu pieejamību Covid-19 
izraisītās krīzes pārvarēšanas un seku novēršanas pasākumu īstenošanai. 

 Tika apstiprināti grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ar 

kuriem izveidota normatīvā bāze IIN pārmaksas automātiskajai atmaksai. 

Grozījumi tiks piemēroti nodokļa pārmaksām, kuras nosaka, rezumējošā 

kārtībā aprēķinot nodokli par 2022.taksācijas gadu un turpmākiem gadiem. 
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 2020.gadā tika izstrādāts un iesniegts MK informatīvais ziņojums "Par spēkā 

esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu" (TA-1359), kas izstrādāts, lai 

noteiktu konkrētu darbību plānu un termiņus secīgai un sistēmiskai spēkā 

esošo nodokļu atvieglojumu pārskatīšanai, definējot to mērķus, kā arī nosakot 

konkrētus sasnieguma rādītājus, kas ļautu novērtēt mērķu sasniegšanas 

pakāpi. 

 Ar mērķi, nodrošināt likuma atbilstību šodienas attīstībai un notiekošajai 

tautsaimniecības digitalizācijai, izstrādāts un MK apstiprināts jauns 

Grāmatvedības likuma projekts, kas aizvietos deviņdesmito gadu sākumā 

pieņemto likumu. Savukārt, lai ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu 

rekomendācijas, sakārtotu grāmatvedības ārpakalpojumu nozari, celtu 

grāmatvedības pakalpojumu kvalitāti un mazinātu ēnu ekonomiku 2020.gadā 

valdībā tika atbalstīts likumprojekts “Grozījumi likumā “Par grāmatvedību””, 

kas paredz ieviest ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšanu. Plānots, ka 

likumprojekts stāsies spēkā 2021.gada otrajā pusgadā. 

 Ar grozījumiem Pievienotās vērtības nodokļa likumā ar 2021.gada 1.janvāri 

tiek saglabāts viens no 2020.gadā ieviestajiem Covid-19 infekcijas izplatības 

seku pārvarēšanas pasākumiem – veikt PVN pārmaksas izvērtēšanu un 

atmaksu 30 dienu laikā, - tādējādi gan finansiāli atbalstot  nodokļu maksātājus, 

gan ievērojot Latvijas Republikas Satversmes tiesas un Augstākās tiesas 

Administratīvo lietu departamenta nolemto. 

 Lai rastu jaunus inovatīvus un zinātniski pētnieciskas darbības rezultātā 

pamatotus priekšlikumus ēnu ekonomikas mazinošiem pasākumiem, 

2020.gadā sekmīgi ir uzsākta valsts pētījumu programmas "Ēnu ekonomikas 

mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai" īstenošana.  

 Lai turpinātu institūciju darbību koordināciju un uzraudzību ēnu ekonomikas 

ierobežošanas jomā, tika sagatavots Grozījums Ministru kabineta 2014.gada 

16.septembra noteikumos Nr.549 “Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes 

nolikumā” ar mērķi pagarināt Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes 

darbību līdz 2022.gada 31.decembrim. 

 Valsts pētījumu programmas "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts 

ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” ietvaros 27. novembrī pētnieki 

iesniedza pirmo projekta saturisko pārskatu par projekta īstenošanas 

uzsākšanu un sākotnējos secinājumus par ēnu ekonomiku ietekmējošiem 

faktoriem, novērtējot to ietekmes iespējamību un ietekmes radītās sekas 

valstī kopumā. Valsts pētījumu programmas īstenošana ir sekmīgi uzsākta un 

tiks īstenota līdz 2022.gadam. Pētījuma rezultātā izdarītie secinājumi par ēnu 

ekonomiku veicinošiem faktoriem un sniegtās rekomendācijas tiks izmantoti 

par pamatu jauniem valsts rīcībpolitikas pasākumiem ēnu ekonomikas 

mazināšanai. 

 2020.gaada 23.novembrī Saeimā tika pieņemts likums “Grozījumi Čeku 

loterijas likumā”, paredzot reģistrēt loterijai arī rēķinus un nosakot nozares 

čeku loterijas organizēšanu tautsaimniecības nozarēs ar augstu ēnu 
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ekonomikas īpatsvaru. 2020. gada oktobrī tika novērtēti  Čeku loterijas 

darbības rezultāti par pirmajiem 12 mēnešiem un sadarbībā ar VID izstrādāti 

kritēriji čeku loterijas darbības efektivitātes novērtējumam, lai, turpmāk 

izvērtējot noteiktus rādītājus, varētu pieņemt lēmumu par čeku loterijas 

organizēšanas izmaiņām. 

 Sadarbībā ar valsts pārvaldes un NVO pārstāvjiem, turpinot 2019.gadā 

uzsākto darbu Domnīcā par sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošanu, tika 

izstrādāti priekšlikumi risinājumiem, kas paredz pārskatīt sabiedriskā labuma 

organizāciju (turpmāk - SLO) sistēmu, precīzāk definējot SLO statusa 

atbilstības kritērijus, samazināt administratīvo slogu SLO, līdzsvarot valsts 

sniegtās priekšrocības ar attiecīgajām uzraudzības funkcijām, SLO atskaites 

mehānismus veidot pēc skaidriem, vienkāršiem un labi saprotamiem 

principiem, vienlaikus stiprinot uzraudzības funkcijas. Sagatavotais risinājums 

tiks virzīts saskaņošanai ar iesaistītajām pusēm un iesniegts MK.  

 2020 gadā sagatavots un iesniegts izskatīšanai MK regulējums, kas paredz 

ieviest vienkāršotu nodokļa nomaksas risinājumu, izmantojot saimnieciskās 

darbības ieņēmumu kontu. Risinājums ļaus mazajiem uzņēmējiem, kas 

izmantos saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu kā vienīgo instrumentu 

ienākumu saņemšanai, veikt automatizētu nodokļu nomaksu vienkāršotā 

veidā. Proti, nodoklis tiks ieturēts no šajā kontā ieskaitītās summas, 

sadarbojoties Valsts ieņēmumu dienestam ar kredītiestādi, bez nodokļu 

maksātāja iesaistīšanās (nebūs jāsniedz arī pārskati vai deklarācijas). Plānots, 

ka vienkāršotais nodokļa nomaksas risinājums sāks darboties ar 2021.gada 

1.jūliju. 

 Lai mazinātu administratīvo slogu nodokļu maksātajiem ar 2021.gada 

1.janvāri ir ieviests vienotais nodokļu konts, kas paredz, ka vienotajā nodokļu 

kontā iemaksātā naudas summa tiek sadalīta nodokļu maksātāja saistību 

segšanai pa nodokļu veidiem, ievērojot FIFO principu. Vienlaikus ar vienoto 

nodokļu kontu Valsts ieņēmumu dienesta administrēto valsts ieņēmumu 

uzskaitē tika ieviests uzkrājuma princips. 

 Lai sniegtu atbalstu Covid-19 izraisītās krīzes skartajiem nodokļu 

maksātājiem: 

- papildināts dīkstāves atbalsta regulējums, lai atbalstītu 

skaistumkopšanas nozarē strādājošos; 

- izstrādāts tiesisks risinājums, piešķirot nodokļu administrācijai tiesības 

sadalīt vai atlikt uz laiku līdz trim gadiem nokavēto nodokļu maksājumu 

samaksu bez nokavējuma naudas aprēķināšanas; 

 Atjaunošanas un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) plāna projektā 

integrēts projekts, kuru Sabiedrības integrācijas fonds sadarbībā ar FM plāno 

īstenot ANM sadaļas “Likuma vara” ietvaros. Projekta ietvaros plānota 

vienotā nevalstisko organizāciju (NVO) digitālās komunikācijas un datu 

analītikas rīka izveide (e-NGO). E-NGO tiktu automātiski integrēta un 

uzskatāmā veidā atspoguļota informācija no publiski pieejamajiem reģistriem 

un datu bāzēm par NVO darbības finanšu un nefinanšu datiem, šo datu 
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analītika, kā arī piedāvāta cita informācija par NVO (saite uz mājaslapu, video, 

audio, aprakstošie materiāli u.c.). Caurskatāmas un ticamas informācijas par 

NVO finanšu un ne finanšu datiem pieejamība un kontrole risku mazināšanā 

iesaistītajām pusēm (e-NGO) veicinās Valdības rīcības plānā izvirzītās 

prioritātes par labākajai praksei atbilstošu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas riska pārvaldības sistēmas 

ieviešanu publiskā un privātā sektora struktūrās sasniegšanu. 

 Starptautiskās administratīvās sadarbības un transfertcenu jomā veikti 

vairāki grozījumi normatīvajos aktos, nodrošinot Latvijas regulējuma 

atbilstību starptautiskajiem standartiem, kā arī Eiropas Savienības Padomes 

darba grupās panākta vienošanās par Administratīvās sadarbības direktīvas 

grozījumiem, lai uzliktu pienākumu digitālajām platformām sniegt nodokļu 

administrācijām informāciju par ienākumiem, ko gūst personas, sniedzot 

pakalpojumus un veicot tirdzniecību, izmantojot digitālās platformas. 

 Lai izpildītu likuma "Par Latvijas Banku" pārejas noteikumu 3. punktā Ministru 

kabinetam doto uzdevumu iesniegt Saeimai likumprojektu par Latvijas Banku, 

kurā nosaka tās pārvaldes struktūru un darbību un paredz Finanšu un kapitāla 

tirgus komisijas pievienošanu Latvijas Bankai, ievērojot monetārās politikas, kā 

arī finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības un noregulējuma iestādes 

funkciju neatkarību, Finanšu ministrija sadarbībā ar Latvijas Banku un Finanšu 

un kapitāla tirgus komisiju 2020. gadā izstrādāja likumprojektu "Latvijas 

Bankas likums" ar mērķi nodrošināt tiesisku, efektīvu, nepārtrauktu un 

neatkarīgu Latvijas Bankas darbību. Vienlaikus ar likumprojektu "Latvijas 

Bankas likums" tika izstrādāta saistīto 26 likumprojektu pakotne, kura paredz 

grozījumus finanšu nozares normatīvajos aktos saistībā ar Finanšu un kapitāla 

tirgus komisijas pievienošanu Latvijas Bankai. Likumprojekts “Latvijas Bankas 

likums” tika atbalstīts Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra sēdē. 

Plānots, ka likumprojekts “Latvijas Bankas likums” stāsies spēkā 2023. gada 1. 

janvārī. 

  2020. gada 14. decembrī Valsts kancelejā iesniegti likumprojekti “Grozījumi 

Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un 

noregulējuma likumā”, “Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā” un 

“Grozījumi likumā "Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu 

norēķinu sistēmās””, kas izstrādāti, lai ieviestu Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2019. gada 20. maija Direktīvas (ES) 2019/879, ar ko groza Direktīvu 

2014/59/ES attiecībā uz zaudējumu absorbcijas un rekapitalizācijas spēju 

kredītiestādēm un ieguldījumu brokeru sabiedrībām un Direktīvu 98/26/ES, 

prasības. Ar šiem likumprojektiem tiek pilnveidots finanšu grūtībās nonākušu 

kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību efektīvas noregulēšanas un 

darbības atjaunošanas likumiskais ietvars.  

 2020. gada 22. decembrī Valsts kancelejā iesniegti likumprojekti “Grozījumi 

Kredītiestāžu likumā” un “Grozījumi finanšu tirgus instrumentu likumā”, kas 

izstrādāti, lai ieviestu Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. maija 

Direktīvas (ES) 2019/878, ar ko Direktīvu 2013/36/ES groza attiecībā uz 



7 
 

atbrīvotajām sabiedrībām, finanšu pārvaldītājsabiedrībām, jauktām finanšu 

pārvaldītājsabiedrībām, atalgojumu, uzraudzības pasākumiem un pilnvarām, 

kā arī kapitāla saglabāšanas pasākumiem prasības. Ar šiem likumprojektiem 

tiek precizētas otrā pīlāra kapitāla prasības kredītiestādēm, kā arī tiek 

papildināts regulējums kredītiestāžu uzraudzībai un papildināti noteikumi par 

atlīdzību izmaksu. 

 Izstrādāts Finanšu sektora attīstības plāna 2021. - 2023.gadam projekts. Tā 

mērķis ir noteikt finanšu tirgus politikas mērķus un pasākumus finanšu sektora 

attīstībai vidējā termiņā, sniedzot finanšu sektora darbības izvērtējumu un 

nosakot sasniedzamās prioritātes un rezultātus, vienlaikus norādot par 

pasākumu izpildi atbildīgās institūcijas, uzdevumu izpildes termiņus, 

sasniedzamos rezultātus un plāna izpildes uzraudzības kārtību. Plānā ietverto 

pasākumu mērķis ir turpināt atbalstīt inovatīvu un pieejamu finanšu sektoru, 

kas sekmē un atbalsta ilgtspējīgu tautsaimniecības attīstību, nosakot šādus 

prioritāros attīstības virzienus: 

- 1. Finansējuma pieejamība un investīciju iespējas; 

- 2. Digitalizācija un inovatīvu pakalpojumu pieejamība; 

- 3. Ilgtspējīgas finanses.  

 Izstrādāts un Saeimā iesniegts likumprojekts “Grozījumi Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 

likumā”, kas izstrādāts atbilstoši Moneyval novērtējumam par Latvijas 

progresu tehnisko rekomendāciju izpildē, lai nodrošinātu ciešāku regulējuma 

atbilstību FATF rekomendācijām, turpinot nacionālās finanšu noziegumu 

novēršanas sistēmas pilnveidi. Vienlaikus Likumprojekts paredz nosacījumus 

sistēmiska un strukturēta risinājuma – kopīgā klienta izpētes rīka izveide un 

jaunu aizdomīgu darījumu ziņošanas sistēmas ieviešanu Finanšu izlūkošanas 

dienestā, pilnveidojot tās funkcionalitāti.  

 Finanšu sektora attīstības padome Ministru prezidenta vadībā š.g. 

27.novembrī vienojās par pasākumu plānu ar riskiem samērīgas pieejas 

veicināšanā finanšu iestāžu sadarbībā ar klientiem. “Pasākumu plāns 

samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 

prasības” (turpmāk - pasākumu plāns) š.g. 15.decembrī atbalstīts arī Saeimas 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Finanšu sektora uzraudzības 

apakškomisijas sēdē. Viens no pasākumu plāna galvenajiem mērķiem ir 

virzīšanās no noteikumos balstītas pieejas uz riskos balstītu pieeju sadarbībā ar 

klientu, kā arī likuma subjektu uzraudzībā, nodrošinot, ka klientu izpētē tiek 

piemērotas atbilstošas un samērīgas prasības atbilstoši identificētajiem 

riskiem un klienta darījumu būtībai. 

 Izstrādāti un MK iesniegti grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles 

likumā (turpmāk – likumprojekts). Likumprojekts izstrādāts ar mērķi 

nacionālajā normatīvajā aktā ietvert nosacījumus attiecībā uz nelikumīga (un 

nesaderīga) atbalsta atgūšanu, lai nodrošinātu aktuālā Eiropas Savienības 

līmeņa regulējuma skaidru un viennozīmīgu piemērošanu.  
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 Izstrādāts Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

projekts un iesniegts izskatīšanai valdībā. Izmaiņas paredz veicināt 

sabiedrības interešu aizstāvību, mazināt ar azartspēlēm un izlozēm saistītos 

riskus, nodrošināt kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un 

atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi. 

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027.gada 

plānošanas perioda programmā integrēts Finanšu ministrijas NAP 2027 

pasākums - no azartspēlēm un izlozēm atkarīgo personu resocializācija un 

atgriešana darba tirgū, kā arī preventīvie pasākumi, kas veicina jauniešu 

veiksmīgu integrēšanu darba tirgū (turpmāk – DPP 4.1.2.3. pasākums).  

 Lai palielinātu efektivitātes novērtējuma īpatsvaru viedoklī par iekšējās 

kontroles sistēmu valsts pārvaldē un paaugstinātu uzticamību iekšējo auditoru 

viedoklim, sistemātiski organizēti pasākumi un panākts, ka ministrijās un 

iestādēs pieaug efektivitātes aspektu īpatsvars gan auditos, gan sniegtajos 

ieteikumos, tādā veidā īstenojot arī VPRP 2020 8.4. pasākuma noteikto 

rezultātu sasniegšanu. Informācija par izpildi ir apkopota un iesniegta Valsts 

kancelejā un Ministru kabinetā, kā arī nodota pieredze un jautājumu 

nozīmīgums akcentēts starpiestāžu un starptautiskos pasākumos.  

 Ministru kabinetā iesniegts Informatīvais ziņojums par iekšējā audita darbību 

ministrijās un iestādēs 2019.gadā. Ievērojot, ka iekšējam auditam ir būtiska 

loma iestāžu iekšējās kontroles sistēmas attīstībā, birokrātijas mazināšanā un 

efektivitātes celšanā, ziņojumā iekļauta informācija par iekšējās kontroles 

sistēmas un tās elementu novērtējumu, vērtētajiem efektivitātes aspektiem, 

ieteikumiem darbības uzlabošanai un administratīvā sloga mazināšanai. 

Sniegta informācija par risināmajiem jautājumiem. 

 Lai nodrošinātu nozīmīgu jomu un būtisku risku novērtēšanu saskaņā ar labāko 

praksi un starptautiskajiem standartiem, analizēta informācija un būtiskākās 

riska jomas, nodrošinātas aptaujas un diskusijas ar horizontālo procesu 

īpašniekiem valsts pārvaldē, noteiktas un apspriestas Top3 jomas, rezultātā kā 

2021.gada auditējamo prioritāti nosakot risku vadību un efektivitātes 

aspektu vērtēšanu, par ko sagatavots MK rīkojums un tā anotācija. 

 Ministru kabineta 2020.gada 27.oktobra sēdē atbalstīts likumprojekts 

“Grozījumi Publisko iepirkumu likumā”, kas iesniegts Saeimā (Nr.851/Lp13), 

kura mērķis ir pilnveidot Publisko iepirkumu likumā esošos kandidātu un 

pretendentu izslēgšanas iemeslus, lai dotu pasūtītājiem plašākas iespējas 

izslēgt no iepirkumiem negodprātīgus un neuzticamus piegādātājus, kuru 

reputācija ir pamatoti apšaubāma.  

 Pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos 

Nr.109 “Noteikumi par profesionālās darbības pārkāpumiem” (stājās spēkā 

04.12.2020.). Ņemot vērā administratīvās atbildības regulējuma reformu, ar 

grozījumiem tiek tehniski precizēts minēto Ministru kabineta noteikumu 

pielikuma 2.tabulā ietverto profesionālās darbības pārkāpumu, par kuriem 

paredzēta izslēgšana no iepirkuma vai koncesijas procedūras, saraksts ar 
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atbilstošām nozaru normatīvajos aktos noteiktajām administratīvās atbildības 

normām. 

 Pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos 

Nr.102 “Noteikumi par oficiālās statistikas veidlapu paraugiem iepirkumu 

jomā un veidlapu iesniegšanas un aizpildīšanas kārtību” (stājās spēkā 

01.01.2021.). Ņemot vērā grozījumus Publisko iepirkumu likumā, kas stājās 

spēkā 2020.gada 1.maijā, ar grozījumiem tiek paredzēts, ka pasūtītājs, 

sagatavojot statistikas pārskatu par iepirkumiem, norāda arī informāciju par 

Publisko iepirkumu likuma 5.panta 19.apakšpunktā paredzēto iepirkuma 

procedūru piemērošanas izņēmumu. 

 Izstrādāti grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā, 

t.sk. pagarinot publiskas personas un publiskas personas kontrolētas 

kapitālsabiedrības nekustamā īpašuma vai kustamās mantas nomas maksas 

atbrīvojuma vai samazinājuma atbalsta pasākuma piemērošanas termiņu 

līdz 2021.gada 30.jūnijam. Tāpat līdz noteiktajam termiņam pagarināts un 

paplašināts atbalsta pasākums publiskas personas mantas nodošanai 

bezatlīdzības lietošanā vai īpašumā. 

 Pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 14.jūlija noteikumos Nr.453 

“Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas 

kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma 

piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību”” (stājās spēkā 23.12.2020.). 

Vienlaikus ar minētajiem grozījumiem precizēti atbalsta piešķiršanas kritēriji, 

t.sk. lai būtu iespējams piemērot noteikto atbalsta pasākumu komersantam vai 

citam saimnieciskās darbības veicējam, biedrībai un nodibinājumam, kas 

saimniecisko darbību uzsācis laikposmā no 2020.gada 1.marta, paredzēti 

termiņi atbalsta pasākuma iesniegumu iesniegšanai, kā arī precizēts atbalsta 

saņēmēja noteiktās informācijas sniegšanas regulējums. 

  Īstenojot ES fondu Revīzijas iestādes funkcijas, FM 2020.gadā tika pabeigti 

59 ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības auditi (ieskaitot projektu auditus), 

tādējādi aizsargājot ES finansējumu un veicinot tā pareizu izlietojumu 

nacionālā līmenī. Tika iesniegts neatkarīgs atzinums EK par valstī investēto ES 

fondu līdzekļu likumību un pareizību un balsoties uz iesniegto atzinumu EK 

pieņēma lēmumu par ES fondu izdevumu apstiprināšanu Latvijai.  

 Izstrādāts likums “Par atbalstu Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai” 

(likums Saeimā trešajā lasījumā ir pieņemts 21.01.2021.). Likums tika 

izstrādāts, lai nodrošinātu efektīvu atbalstu Eiropas Birojam krāpšanas 

apkarošanai (OLAF) tā veiktajās administratīvajās izmeklēšanās ar mērķi 

aizsargāt Eiropas Savienības (ES) finanšu intereses pret krāpšanu, korupciju un 

citām nelikumīgām darbībām. Jaunajā likumā tika definētas FM tiesības 

atbalsta sniegšanai OLAF veiktajās izmeklēšanās par krāpšanu un korupciju 

saistībā ar ES līdzekļiem, lai nodrošinātu to, ka visa ES nodokļu maksātāju 

nauda nonāk projektos, kuri var radīt darbvietas un izaugsmi Eiropā.  

 Ir izstrādāta un ieviesta e-apmācību platforma FM Revīzijas iestādes 

darbiniekiem par Starptautiskajiem revīzijas standartiem un to piemērošanu 



10 
 

ES fondu auditos. 2020.gadā Revīzijas iestādes darbinieki jau izgāja 9 mācību 

moduļus e-apmācību platformā, kas nodrošināja nepieciešamu auditoru 

kvalifikācijas un profesionalitātes uzturēšanu arī COVID-19 krīzes laikā. Mācību 

moduļu pievienošana platformai turpināsies arī 2021.gadā. 

 Lai noskaidrotu darbinieku domas un sajūtas šajā pārmaiņu laikā, FM 

2020.gadā izstrādāja un veica 2 aptaujas: aptauju par attālināto darbu un 

aptauju darbiniekiem, kuri FM nostrādājuši 1-3 gadus. Aptauja par attālināto 

darbu parādīja, ka darbinieki ļoti novērtē strādāt attālināti, nezaudējot darba 

efektivitāti, vai pat norādot, ka tā ir augstāka nekā strādājot klātienē. Ņemot 

vēra aptaujas rezultātus, tiek izstrādāti iekšējie noteikumi, lai noteiktu vienotu 

kārtību par attālinātā darba nodrošināšanu, šo darba formu ieviešot kā vienu 

no darba organizācijas principiem. Aptaujā darbiniekiem, kuri FM 

nostrādājuši 1-3 gadus, apkopojot rezultātus, 82% darbinieki uzskata, ka viņu 

amata pienākumi viņus profesionāli attīsta, kas ir ļoti labs rādītājs un nozīmē, 

ka darbiniekam ir iespējas izaugsmei. Aptaujā parādījās arī ieteikumi, kas ir 

saistīti ar darba vides uzlabošanu – procesu efektivizēšana, IT uzlabojumu, 

vadītāju lielāka iesaiste.  

 Lai attīstītu nākotnes vadītājus un celtu esošo vadītāju kompetenci, veidojot 

līderību, ir uzsākta FM "līderības" skolas izveide, sagatavoti priekšlikumi, 

organizētas direktoru diskusijas. FM 20 jauno vadītāju kompetenču 

pilnveidei noorganizēts praktisks mācību treniņš (tiešsaistes sesijas, 

ieviešanas cikls vairāku nedēļu garumā, ieviešanas tiešsaistes sesijas (follow 

up)), mācību programmā iekļaujot tēmas, kas saistītas ar vadītāja domāšanas 

maiņu no speciālista uz vadītāju, kā arī ar prasmēm deleģēt atbildību, 

komandas vadīšanu attālināti, komandas kopīgo mērķu izpratni un to saistību 

ar ministrijas mērķiem.  

  Lai atvieglotu ministrijas ierēdņu darbu ar iekšējiem normatīvajiem aktiem tika 

sagatavoti divi apmācības video – “Iekšējo normatīvo aktu meklēšana (Finanšu 

ministrijas Dokumentu aprites sistēmā un intraneta vietnēs)” un “Iekšējo 

normatīvo aktu izstrāde un saskaņošana”.  

 Darbinieku profesionalitātes veicināšanai īstenoti personāla attīstības 

pasākumi, pamatā 2020.gadā dalība mācībās notikusi attālināti, izmantojot 

tiešsaistes kursus, seminārus, vebinārus, e-mācības: 

- Valsts administrācijas skolas organizētajās mācībās, kas tiek īstenotas 

Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros, vairāk nekā 30 ministrijas 

darbinieki piedalījušies e-mācībās par aktuālām tēmām, kas saistītas ar 

uzņēmējdarbību un ekonomiku, ēnu ekonomiku un politikas izstrādi tās 

mazināšanai, mācībās tiešsaistē apguvuši kursu tēmas par finansiālo un 

administratīvo slogu, publiskā pakalpojuma dizainu; 

- nodrošināts seminārs par profesionālo izdegšanu un jauno normalitāti: 

izaicinājumiem strādājot attālināti, kurā piedalījušies vairāk nekā vairāk 

140 ministrijas darbinieki; 

- lai veicinātu informētību un izpratni valsts amatpersonām noteiktajiem 

ierobežojumiem un aizliegumiem, kā arī valsts amatpersonu ētiskumu, 
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vairāk nekā 50 darbinieki piedalījušies Valsts administrācijas skolas 

tiešsaistes kursā par interešu konflikta novēršanu un valsts 

amatpersonu profesionālo ētiku. 

- darbinieki ir piedalījušies Starptautiskā Valūtas fonda un Apvienotā 

Vīnes institūta tiešsaistes kursos par aktuālām tēmām finanšu un 

ekonomikas jomās. 

 Dokumentu aprites jomā turpinās darbs pie procesu pārskatīšanas un veikta to 

pilnveidošana pārejai uz pilnīgu elektronisko formu.  

 Veikta Dokumentu aprites sistēmas testēšana Personālvadības darbinieku 

iesniegumu elektronizācijai. 

 Ieviesta FM lēmumu un ministra lēmumu sagatavošana un parakstīšana 

Dokumentu aprites sistēmā e-apritē.  

 Ārkārtas situācijas laikā ir pilnveidoti Dokumentu aprites sistēmas 

funkcionālie risinājumi atbilstoši sniegtajiem priekšlikumiem iekšējo biznesa 

procesu efektivizācijai un dokumentu veidu pārvēršanai elektroniskās 

dokumentu formās, gala rezultātā parakstot tos ar e-parakstu. 25 iekšējo 

dokumentu veidi ir pārveidoti elektroniskās formās, tādējādi ekonomējot tiem 

radīto laiku un resursus vizu vākšanai uz papīra dokumentiem. (IV cet. 

papildināts ar 2 veidiem - iekšējie dienesta ziņojumi un pārskati, 

inventarizācijas akti) . Covid -19 ir devusi ietekmi uz procesu vispārēju 

elektronizāciju dokumentu apritē un vadības biznesa procesos. Ministrijas 

darbinieki un lietvedība ir spējusi pietiekami ātri pārorientēties un savus 

pienākumus veikt attālināti, strādājot ar dokumentu aprites sistēmu (ALS). 

Ministrijā sagatavotie dokumenti 95% apmērā tiek parakstīti ar e-parakstu, 74 

% tiek nosūtīti e-adresē un tikai 5 % dokumentu tiek nosūtīti izmantojot pasta 

pakalpojumus. 45% dokumentu tiek saņemti e- adresē un 50 % e-pastā, un ne 

vairāk kā 5% pa pastu. 

 2020. gadā ir veiktas gan padotības iestāžu, gan ministrijas struktūrvienību 

aptaujas par iekšējo normatīvo aktu skaņošanas un izstrādes procesu, šo 

aptauju rezultātā iegūtā informācija ir tikusi izmantota iekšējo normatīvo aktu 

procesa uzlabošanā. 2020. gadā ir pieņemti 8 rīkojumi par neaktuālo iekšējo 

normatīvo aktu atzīšanu par spēku zaudējušiem, ka arī vairāki iekšējie 

normatīvie akti ir tikuši pārstrādāti, no tiem izslēdzot neaktuālās normas. 

 Ieviesta saziņas un kopdarbības platforma MS Teams, kas ministrijas 

darbiniekiem ļauj nodrošināt sadarbību no jebkuras vietas un nodrošina 

attālinātās tikšanās ar darba kolēģiem un citu iestāžu pārstāvjiem neatkarīgi no 

atrašanās vietas. 

 Darbinieku e-pasti pārmigrēti uz mākoni Office 365, kas vienkāršo attālinātu 

piekļuvi e-pastam, kā arī ir palielināts pastkastes apjoms līdz 100GB. Ieviests 

datu glabātuves mākoņrisinājums MS Onedrive, kas vienkāršo attālinātu 

piekļuvi datiem un diska apjoms līdz 1000GB. 

 Finanšu ministrijas portāla modernizācija un migrācija uz jaunu platformu 

(ziņu portāls pārmigrēts uz Sharepoint Online, veikta informāciju resursu 

platformas migrācija no Sharepoint Server 2013 uz Sharepoint Server 2019). 
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 Materiāli tehniskā nodrošinājuma jomā – darbinieki ir nodrošināti ar 

datortehniku un biroja aprīkojumu ( videokameras, austiņas, lai varētu veikt 

darba pienākumus attālināti. Atrisināts jautājums par stacionāro telefonu 

zvanu pāradresāciju. Turpināta  darba telpu un vietu uzlabošana, t.sk  

nodrošināta darba vietu apgaismojuma  atbilstība darba aizsardzības prasībām. 

 Efektivizēts darbinieku iesniegumu un  personāla rīkojumu aprites process, kas 

nodrošināts Automatizētajā lietvedības sistēmā, tādējādi maksimāli samazinot 

saskaņošanas un parakstīšanas procesu papīra formātā. 

 Izveidots vakanču portāls FM jaunajā portālā, lai darbiniekiem būtu pieejama 

informācija. 

 

2020.gada III ceturksnis 
 Valsts budžeta 2021. gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaram 2021.-

2023. gadam sagatavošana: 

- Sagatavots makroekonomiskās attīstības scenārijs, kas ir pamats valsts 

budžetam 2021. gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaram 2021.-

2023. gadam. Prognozes paredz iekšzemes kopprodukta (IKP) 

salīdzināmās cenās kritumu šogad par 7,0%, samazinoties privātajam 

patēriņam, eksportam un investīcijām COVID-19 krīzes ietekmē, 

savukārt 2021. gadā tiek prognozēta ekonomikas izaugsmes 

atjaunošanās ar pieaugumu 5,1%, IKP pieaugumam stabilizējoties 

3,1% apmērā 2022. un 2023. gadā. Sagatavotas nodokļu ieņēmumu 

prognozes vidējam termiņam. Salīdzinājumā ar plānu, prognozes 

paredz ieņēmumu samazinājumu šogad par 10,4%, savukārt 2021. gadā 

tiek prognozēts pieaugums pret 2020.gadu 7,7%. 2022.gadā pieaugums 

pret iepriekšējo gadu +7,0% un 2023. gadā +5,2%. Tiek prognozēts 

stabils nodokļu ieņēmumu īpatsvars pret IKP – 2020.gadā 32,6%, 

2021.gadā 33,0%, 2022.gadā 33,5% un 2023.gadā 33,5%. 

- Sagatavots informatīvais ziņojums par valsts budžeta izdevumu 

pārskatīšanas rezultātiem. Atbilstoši FM veiktajam novērtējumam 

2021. gada izdevumu pārskatīšanas rezultāti veido 53,6 milj. euro, 

2022. gadā 38,4 milj. euro. 

- Sagatavots informatīvais ziņojumu par valsts pamatbudžeta un valsts 

speciālā budžeta bāzi 2021., 2022. un 2023. gadam. 2021. gadam valsts 

pamatbudžeta bāzes izdevumi ir aprēķināti 7 430,4 miljonu eiro 

apmērā un 2022. gadam valsts pamatbudžeta bāzes izdevumi – 7 

660,9 miljonu eiro apmērā. Salīdzinājumā ar attiecīgā gada ietvaru 

izdevumi palielināti 5,9 miljonu eiro apmērā 2021. gadam un 59,0 

miljonu eiro apmērā 2022. gadam. 2023. gadam izdevumi noteikti 7 

410,3 miljonu eiro apmērā, kas salīdzinājumā ar ietvaru 2022. gadam 

samazināti 191,6 miljonu eiro apmērā. 
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- Sagatavots informatīvais ziņojums par ministriju un citu centrālo 

valsts iestāžu prioritārajiem pasākumiem 2021., 2022. un 

2023.gadam, kurā iekļauta informācija par papildu finansējuma 

pieprasījumiem, t.sk. neatkarīgo institūciju finansējuma 

pieprasījumiem, lielākajiem finansējuma pieprasītājiem, būtiskākajiem 

prioritārajiem pasākumiem un pieprasītajām papildu amata vietām. 

- Sagatavots informatīvais ziņojums “Fiskālo risku deklarācija”. Covid–19 

ir izraisījis būtiskas izmaiņas 2020.gada fiskālajās prognozēs un 

negatīvi ietekmēs turpmāko trīs gadu vispārējās valdības budžeta 

bilanci un valsts parādu. Iepriekšējā informatīvajā ziņojumā “Fiskālo 

risku deklarācija” šādu risku neprognozēja. Deklarācija ir paredzēta 

fiskālo risku identificēšanai, kas var iestāties standarta situācijās. 

Covid–19 nav uzskatāma par standarta situāciju un fiskālo rīcību šādos 

apstākļos nav iespējams un nav nepieciešams formalizēt. Tāpat, nebūtu 

pamata katru gadu veidot fiskālā nodrošinājuma rezervi, lai ilgtermiņā 

amortizētu šādu ārkārtas situācijas izraisītu fiskālo šoku. Šāda mēroga 

šoku amortizācija ir pēc krīzes atbildīgas fiskālās politikas jautājums un 

to ņem vērā izvēloties deficīta un valsts parāda samazināšanas 

trajektorijas. Deklarācijas mērķis ir mazināt negatīvās novirzes no 

fiskālajiem rādītājiem pēc tam, kad attiecīgā gada fiskālie rādītāji ir 

noteikti Vidēja termiņa budžeta ietvara likumā, tāpēc Covid–19 

pandēmijas izraisītā ietekme nav tieši skarta šajā deklarācijā. 

  MK ir apstiprinājis Finanšu ministrijas sagatavotos  likumprojektus, kas virzāmi  

"Par valsts budžetu 2021.gadam" paketē:  

- likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", paredzot no 2021.gada:  

i. a) samazināt progresīvo iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi 

līdz 31,0 procentam ienākumiem, kas lielāki par 62 800 EUR 

gadā; 

ii. b) sašaurināt speciālo režīmu patentmaksātājiem, 

iii. c) paredzot no 2023.gada veikt rezumējošā kārtībā aprēķinātās 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas automātisku 

atmaksu, 

- Solidaritātes nodokļa likumā, no 2021.gada nosakot solidaritātes 

nodokļa likmi atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu likmēm un mainot solidaritātes 

nodokļa ieņēmumu sadalījumu, lai nodrošinātu, ka vienotajā nodokļa 

kontā ieskaita iedzīvotāju ienākuma nodokļa solidaritātes nodokļa 

ieņēmumus 10 procentpunktu apmērā, 

- Mikrouzņēmumu nodokļa likumā, lai no 2021.gada pakāpeniski 

ierobežotu mikrouzņēmumu nodokļa režīmu, 

- Pievienotās vērtības nodokļa likumā saglabājot PVN samazināto piecu 

procentu likmi augļiem, ogām un dārzeņiem no 2021.gada 1.janvāra 

līdz 2023.gada 31.decembrim;  
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- indeksēt uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmes, ņemot 

vērā inflācijas pieauguma tempu no 2017.gada;  

- noteikt atsevišķu uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmi 

transportlīdzekļiem, kuru motora tilpums pārsniedz 3000 cm³; 

- noteikt pakāpenisku akcīzes nodokļa likmju paaugstināšanu tabakas 

izstrādājumiem, kā arī  akcīzes nodokļa likmes ieviešanu un 

pakāpenisku paaugstināšanu elektroniskajās cigaretēs izmantojamo 

šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļām un tabakas aizstājējproduktiem;  

- noteikt, ka karsējamā tabaka, elektroniskajās cigaretēs izmantojamie 

šķidrumi, elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu 

sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējprodukti tiek marķēti ar 

akcīzes nodokļa markām; 

- “Grozījumi Čeku loterijas likumā” paredz paplašināt iespēju dalībai 

čeku loterijā reģistrēt maksāšanai izsniegto dokumentu (rēķinu) par 

preci vai pakalpojumu, kas samaksāts, izmantojot bankas 

pārskaitījumu, kā arī veicināt iedzīvotāju aktivitāti pieteikt dalībai 

čekus, kvītis vai rēķinus par darījumiem nozarēs ar augstu ēnu 

ekonomikas īpatsvaru, nosakot nozares čeku izlozes.  

 Sagatavots Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 2021.gada 

vienošanās un domstarpību protokola projekts. Ar pašvaldībām izdiskutēts par 

svarīgiem pašvaldību finanšu jautājumiem 2021.gadam un vidējā termiņā, 

cenšoties rasts kompromisus. Sarunās ar pašvaldībām tika panākta vienota 

izpratne par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu, paredzot, ka 2021.gadā tiek 

saglabāts esošais pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķina modelis. 

Izstrādāti priekšlikumi  pašvaldību aizņēmumu mērķu paplašināšanai 

2021.gadam un vidējā termiņā. 

 Finanšu ministrija veikusi potenciālo nacionālo piešķīrumu (t.sk. Kohēzijas 

politikas fondu un citu instrumentu), iemaksu ES budžetā, neto bilances 

aprēķinus, kā arī sagatavojusi informāciju un analītiskos materiālus Latvijas 

interešu aizstāvēšanai ES daudzgadu budžeta 2021. – 2027.gadam sarunu 

laikā, lai nodrošinātu ES fondu finansējuma pieejamību arī periodā pēc 

2020.gada (Latvijai no ES daudzgadu budžeta 2021. – 2027.gadam iezīmēto 

dotāciju (grantu) apjoms lēšams 10,5 mljrd. EUR apmērā). 

 Finanšu ministrija nodrošinājusi Eiropas pagaidu atbalsta instrumenta 

bezdarba risku mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) pēc Covid-19 

uzliesmojuma garantijas līguma parakstīšanu un sagatavojusi pieteikumu 

aizdevumam no SURE instrumenta, lai finansētu kopš 2020.gada februāra 

Ministru kabineta atbalstītos Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanas un 

seku pārvarēšanas pasākumus (t.sk dīkstāves pabalstus). Lai nodrošinātu 

Eiropas Savienības atbalsta instrumenta "Bezdarba risku mazināšanai ārkārtas 

situācijā (SURE)" darbības uzsākšanu, Finanšu ministrijas pārstāvji sadarbībā 

ar Valsts Kases pārstāvjiem nodrošināja galvojuma līguma starp Latviju un 

Eiropas Komisiju parakstīšanu.  
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 2020.gada 22.jūlijā, Eiropas Komisija (EK) apstiprinājusi Latvijas iesniegtos 

priekšlikumus Eiropas Savienības (ES) fondu darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” grozījumiem, paredzot finansējuma pārdales COVID-19 

krīzes seku mazināšanai veselības, uzņēmējdarbības un nodarbinātības jomā 

gandrīz 500 miljonus eiro apmērā. Primāri līdzekļi atvēlēti veselības sistēmas 

kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot neatliekamus ieguldījumus infektoloģijas 

un psihiatrijas spēju stiprināšanā. Tāpat arī atbalsta sniegšanai uzņēmumiem – 

eksportspējīgu un ražojošu uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu nodrošināšanā, 

ražošanas modernizēšanā un ekonomikas sildīšanā. Ieguldījumi novirzīti arī 

sociāli ekonomisko seku mazināšanai – nodarbinātības pasākumos, kā arī 

dažādiem infrastruktūras projektiem.  

 No 10. augusta līdz 9. septembrim ikviens Eiropas Savienības (ES) fondu 

projektu potenciālais īstenotājs un interesents varēja iepazīties ar ES fondu 

darbības programmas 2021.– 2027. gadam projektu un izteikt savu viedokli 

Finanšu ministrijas rīkotajā sabiedriskajā apspriešanā. Darbības programmas 

projektu Finanšu ministrija izstrādājusi, pamatojoties uz Nacionālajā attīstības 

plānā 2021.–2027.gadam identificētajām tautsaimniecības vajadzībām un 

noteiktajiem uzdevumiem. Darbības programmas projektā 2021. – 2027. 

gadam apkopoti Eiropas Sociālā fonda + (ESF+), Kohēzijas fonda (KF), Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) un Taisnīgas pārkārtošanās fonda 

stratēģiskie mērķi, aktivitāšu ietvaros atbalstāmās darbības, mērķa grupas, 

indikatīvais finansējuma apjoms un plānotie sasniedzamie rādītāji.   

 Finanšu ministrija ir uzsākusi Atveseļošanas un noturības plāna projekta 

izstrādi jaunajam ES budžeta instrumentam – Atveseļošanas un noturības 

mehānismam. Mehānisma mērķis ir atbalstīt reformas un investīcijas, īpaši 

tās, kas saistītas ar pāreju uz zaļo un digitālo ekonomiku, kā arī mazināt krīzes 

radīto sociālo un ekonomisko ietekmi. Finansējums būs paredzēts strukturālu 

reformu veicināšanai. Darbs tiek organizēts 6 reformu virzienos: 1) klimata 

pārmaiņas un ilgtspēja; 2) digitālā transformācija; 3) ekonomikas 

transformācija un produktivitātes reforma; 4) veselība; 5) nevienlīdzības 

mazināšana; 6) likuma vara. Finansējums būs pieejams laika periodam līdz 

2026. gada vidum, un pēc FM aplēsēm Latvijas aploksnes garantētā ES 

finansējuma daļa būtu aptuveni 1,6 miljardi eiro, savukārt mainīgā daļa 

aptuveni 0,3 miljardi eiro. Papildus Latvijai indikatīvi būtu pieejami aizdevumi 

vēl 2,3 miljardu eiro apmērā. 

 Finanšu ministrijas organizētās Domnīcas par sabiedriskā labuma sistēmas 

pilnveidošanu rezultātā tika identificēti vairāki sabiedriskā labuma organizāciju 

sistēmas attīstības virzieni. Kā viens no sabiedriskā labuma organizāciju 

sistēmas pilnveidošanas virzieniem tika identificēts sabiedriskā labuma 

organizāciju (turpmāk – SLO) nepieciešamās publicitātes trūkums. Turklāt, 

Eiropas Komisijas Latvijai Semestra ietvaros 2019. un 2020.gadā tika izteikta 

rekomendācija par NVO efektīvas uzraudzības nodrošināšanu un nelikumīgi 

iegūtu līdzekļu legalizēšanas novēršanas regulējuma pilnveidošanu. Lai risinātu 

minētās problēmas, kā arī mazinātu COVID-19 pandēmijas radīto sociālo un 
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ekonomisko ietekmi, iesaistot SLO, Finanšu ministrija ir iesniegusi pieteikumu 

Eiropas Atjaunošanas un noturības mehānisma plānam, lai par plāna 

īstenošanai paredzēto finansējumu īstenotu būtiskas reformas. Reformas 

ietvaros citā starpā paredzēts izveidot vienoto komunikācijas platformu, 

iekļaujot tajā informāciju par visām organizācijām, kurām valsts ir piešķīrusi 

NVO (SLO) statusu, kurā tiktu automātiski integrēta un uzskatāmā veidā 

atspoguļota informācija no publiski pieejamajiem reģistriem un datu bāzēm 

par SLO darbības finanšu un nefinanšu datiem, kā arī piedāvāta cita 

informācija par SLO (uzraugošās iestādes vērtējums, saite uz mājaslapu, 

video, audio, aprakstošie materiāli u.c.). Minētajā platformā visām SLO 

sistēmā iesaistītajām pusēm (sabiedrībai jeb personām, kuras meklē iespēju 

saņemt palīdzību no SLO, potenciālajiem ziedotājiem un brīvprātīgajiem, 

uzraugošām iestādēm, kā arī pašām SLO) būtu nodrošināta funkcionalitāte SLO 

vēsturisko datu izsekojamībai, salīdzināmībai ar citām attiecīgās jomas SLO 

(jomu salīdzināmība, SLO caurskatāmības reitings, utml.). Šādas platformas 

izveide nodrošinātu uzticamas un objektīvas informācijas pieejamību par SLO 

un to darbību, mazinātu iespēju saņemt finansējumu organizācijām, kas 

izvairās no nodokļu nomaksas, veicinātu ziedošanas kultūras attīstību valstī, 

kā arī nodrošinātu politikas plānotājiem piekļuvi analītiskam materiālam 

sekmīgai SLO politikas veidošanai ilgtermiņā, tādējādi veicinot valsts 

labklājības uzlabošanos. Papildus šim projektam, Finanšu ministrija ir 

pieteikusies arī Eiropas Komisijas Strukturālo reformu programmas atbalsta 

saņemšanai, kuras mērķis ir izvērtējums par līdz šim NVO (SLO) sagatavotās un 

sniegtās informācijas par savu darbību pietiekamību, kā arī par NVO (SLO) 

publiskojamo un aktuālo informāciju, kura būtu publiski pieejama, lai 

nodrošinātu organizācijas darbības atklātumu un caurskatāmību. 

 Ņemot vērā Valsts zemes dienesta izstrādāto jauno kadastrālo vērtību 

projektu, Finanšu ministrija sadarbībā ar atbildīgajām institūcijām un 

sadarbības organizācijām ir izveidojusi starpinstitūciju darba grupu, lai uzsāktu 

darbu pie nekustamā īpašuma nodokļa politikas izmaiņām un nodrošinātu 

nekustamā īpašuma nodokļa samērīgumu.  

  Lai mazinātu administratīvo slogu, sagatavoti sadarbības līgumi starp Finanšu 

ministriju un zvērinātu revidentu praksēm par tiešsaistes IT programmu – 

SIRUS izmantošanu, kas ļaus zvērinātu revidentu praksēm  informēt Finanšu 

ministriju par revīzijas pakalpojumu līgumiem, kas noslēgti ar sabiedriskas 

nozīmes struktūrām, kā arī ieņēmumiem no šo revīzijas pakalpojumu 

sniegšanas. 

 Finanšu ministrija un Valsts ieņēmumu dienests veicis čeku loterijas darbības 

rezultātu novērtējumu, kura rezultātā ir secināts, ka čeku loterija ir efektīvs 

datu iegūšanas veids, lai turpmāk informāciju izmantotu nodokļu 

administrēšanas procesā preventīvo un kontroles pasākumu veikšanai un 

kopumā sekmētu ēnu ekonomikas ierobežošanu. 2020.gada 30.septembrī 

Ministru kabinetā izskatīts likumprojekts “Grozījumi Čeku loterijas likumā”.  

Ar grozījumiem likumā ir paredzēts veicināt iedzīvotāju aktivitāti pieteikt 
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dalībai čeku loterijā čekus, kvītis vai rēķinus par darījumiem nozarēs ar 

augstu ēnu ekonomikas īpatsvaru, nosakot nozares čeku izlozes. 

 Valsts pētījumu programmas "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas 

attīstības nodrošināšanai" ietvaros 2020.gada 5.maijā izsludinātā projekta 

pieteikumu atklātā konkursa rezultātā tika veikta konkursa pieteikumu 

izvērtēšana, noteikts konkursa uzvarētājs un 2020.gada 6.augustā Latvijas 

Zinātnes padome noslēdza ar Baltijas Starptautisko Ekonomikas Politikas 

Studiju Centru līgumu par valsts pētījumu programmas "Ēnu ekonomikas 

mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai" projekta 

īstenošanu.  2020.gada 11.septembrī notika Stratēģiskās vadības padomes un 

Īstenošanas un uzraudzības komisijas kopīga sēde, kuras laikā tika uzklausīti 

Baltijas Starptautiskā Ekonomikas Politikas studiju centra pārstāvji par projekta 

īstenošanas uzsākšanu un risināmiem jautājumiem.  

 Uzsākts darbs ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumu plāna veidošanai 

nākošajam periodam (Spēkā esošais Valsts iestāžu darba plāns ēnu 

ekonomikas ierobežošanai 2016.-2020.gadam būs spēkā līdz 2020. gada 

beigām). Finanšu ministrijas redzējumā ir nepieciešams pārskatīt ēnu 

ekonomikas ierobežošanas pasākumu plānošanas procesu, lielāku īpatsvaru 

veltot tautsaimniecības nozarēm, kā arī nozaru ministrijās strādājošo 

ekspertu veiktam riska novērtējumam, veidojot uz risku pārvaldības 

principiem pamatotu plānošanas procesu. Tāpēc par jaunā plānā 

iekļaujamiem iespējamiem pasākumiem tika nosūtīts aicinājums noteiktas 

tautsaimniecības nozares apvienojošām asociācijām un biedrībām, kuru 

sniegtie ieteikumu tiek izvērtēti. 

 Izvērtēti nozaru ministriju iesniegtie valsts nodevu uzskaites pārskati par 

2019.gadu, identificējot būtiskas nepilnības. Noteikti vairāki risinājumi, kas 

īstenojami sadarbībā ar Valsts kasi un nozaru ministrijām (valsts nodevu 

administrācijām), lai nodrošinātu turpmāku korektu valsts nodevu uzskaites 

pārskatu aizpildīšanu un iesniegšanu Valsts kasē. 

 Lai mazinātu administratīvo slogu uzņēmumiem, kurus skāra Covid-19 vīrusa 

izraisītā krīze, veikti grozījumi normatīvajos aktos, pagarinot termiņus, kādos 

2020.gadā tiek sniegti ziņojumi starptautiskās automātiskās informācijas 

apmaiņas par finanšu kontiem un ziņojamām pārrobežu shēmām 

nodrošināšanai. 

 Turpinās darbs pie azartspēļu un izložu jomas reformas, kuras mērķis ir 

veicināt sabiedrības interešu aizstāvību, mazinot ar azartspēlēm un izlozēm 

saistītos riskus, nodrošinot kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un 

atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi. Vienlaikus, 

lai identificētu problemātisko spēlētāju uzvedības paradumus un  azartspēļu 

zāļu vizuālā tēla ietekmi uz problemātisko spēlētāju grupām, kā arī iekļaušanos 

pilsētvides kopējā tēlā, iesniegts pieteikums Eiropas Komisijas Strukturālo 

reformu programmas atbalsta saņemšanai plānotajam izvērtējumam. 

Papildus tam, ir sagatavots pieteikums ES finansējuma saņemšanai Baltijas 
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valstu vienotā no azartspēlēm un interaktīvajām izlozēm pašatteikušos 

personu reģistra izveidei. 

 Sagatavots likumprojekts “Segto obligāciju likums” un ar to saistītie tiesību 

akti2  Segto obligāciju likums paredz izveidot segto obligāciju regulējumu 

Latvijā, vienlaikus pārņemot Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu, kas 

nosaka par segto obligāciju emisiju un segto obligāciju publisko uzraudzību. 

Segto obligāciju regulējums ceļ Latvijas kā jurisdikcijas konkurētspēju, rada 

priekšnoteikumus pieejamākam finansējumam un nodrošinās jaunus 

finansējuma avotus hipotekārai un komerciālā nekustamā īpašuma 

kreditēšanai. 

 Veiksmīgi noslēgta iekšējo auditoru un Valsts kontroles sadarbība finanšu 

revīzijā par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi 

un par pašvaldību budžetiem sagatavošanas pareizību (turpmāk – 

Saimnieciskā gada pārskata revīzija). Šis pārskats kopā ar revīzijas atzinumu 

sabiedrībai sniedz informāciju par to, kur un kā izlietota nodokļu maksātāju 

nauda. Savukārt, nodrošināt līdzekļu izlietojuma pareizību un sasniegt 

noteiktos mērķus palīdz ministrijās un iestādēs izveidotās iekšējās kontroles 

sistēmas. Īstenojot iekšējās kontroles sistēmu uzraudzību, iekšējie auditori 

sniedz viedokli par sistēmu darbības efektivitāti, šos rezultātus izmanto arī 

Valsts kontrole savās revīzijās.  Papildus tam, pēdējo divu gadu laikā tika 

īstenota iekšējo auditoru un Valsts kontroles sadarbība tiešās palīdzības veidā, 

iekšējiem auditoriem piedaloties Saimnieciskā gada pārskata revīzijā –  vērtējot 

iekšējās kontroles sistēmu un veicot pārbaudes atsevišķos revīzijā ietvertos 

jautājumos. Finanšu ministrija, kā iekšējā audita politikas veidotāja, 

nodrošināja valsts pārvaldes iekšējo auditoru un Valsts kontroles revidentu 

sadarbības koordinēšanu, kā arī ministrijas iekšējie auditori piedalījās revīzijas 

pārbaudēs. Šajā gadā - par pētījumiem un tiem pielīdzināmiem 

pakalpojumiem. Lai novērstu nepilnības publisko personu pētījumu 

iepirkšanas un publiskošanas kārtībā, valsts pārvaldes iekšējā audita 

struktūrvienības 18 iestāžu vadītājiem sniedza kopumā 73 ieteikumus iekšējās 

kontroles vides uzlabošanai. 

 Īstenojot ES fondu Revīzijas iestādes funkcijas, 2020.gada 9 mēnešos tika 

pabeigti 36 auditi (ieskaitot projektu auditus), kā arī tika saņemti 

apstiprinājumi par visiem Revīzijas iestādes sagatavotajiem un Eiropas 

Komisijai iesniegtajiem audita atzinumiem par iepriekšējo pārskata periodu.  

 Uzsākts darbs pie Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības 

koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģijas un pasākumu plāna 2020.-

2022. gadam ieviešanas. AFCOS stratēģijas galvenie virzieni ir informācijas 

apmaiņa un sadarbība starp kompetentajām iestādēm ar mērķi efektivizēt 

Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzību, likuma "Par atbalstu Eiropas 

                                                           
2 1) Grozījums Finanšu instrumentu tirgus likumā; 2) Grozījums Finanšu stabilitātes nodevas likumā; 3) 
Grozījumi Kredītiestāžu likumā; 4) Grozījumi Kredītu reģistra likumā; 5) Grozījums Maksātnespējas 
likumā; 6) Grozījums Noguldījumu garantijas likumā; 7) Grozījums Parādu ārpustiesas atgūšanas likumā; 
8) Grozījums Patērētāju tiesību aizsardzības likumā; 9) Grozījumi Zemesgrāmatu likumā. 
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Birojam krāpšanas apkarošanai" ieviešana, kā arī preventīvo pasākumu 

īstenošana krāpšanas novēršanai. 

 Covid -19 ir devis ietekmi uz procesu vispārēju elektronizāciju dokumentu 

apritē un vadības biznesa procesos. Ministrijas darbinieki un lietvedība, ir 

spējusi pietiekami ātri pārorientēties un savus pienākumus veikt attālināti, 

strādājot ar dokumentu aprites sistēmu (ALS).  Ministrijā sagatavotie 

dokumenti 95% apmērā tiek parakstīti ar e-parakstu, 74 % tiek nosūtīti e-

adresē un tikai 5 % dokumentu tiek nosūtīti izmantojot pasta pakalpojumus. 

45% dokumentu tiek saņemti e- adresē un 50 % e-pastā, un ne vairāk kā 5% pa 

pastu. Pārskatīti visi procesi un veikta to pilnveidošana pārejai uz pilnīgu 

elektronisko formu. Uzsākts Dokumentu aprites sistēmas 2 jaunu rīku 

izveidošana - Personālvadības iesniegumu elektronizācijai un FM lēmumu un 

ministra lēmumu sagatavošanai un parakstīšanai e-apriti. Tā rezultātā 

dokumentu aprites procesus  ir iespējams veikt attālināti un nodrošināt 

iestādes nepārtrauktu darbību visos dokumentu aprites procesos! 

 Organizēta personāla apmācība, izmantojot tiešsaistes kursus, seminārus, e-

mācības: 

- Valsts administrācijas skolas organizētajās mācībās, kuras tiek īstenotas 

Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros, ministrijas darbinieki 

piedalījušies e-mācībās “Uzņēmējdarbība un ekonomika”, mācībās 

tiešsaistē apguvuši kursu tēmas  “Finansiālais un administratīvais slogs, 

to veidojošie faktori”, “Publiskais pakalpojums”, kā arī  ministrija ir 

deleģējusi kandidātus plānotajai iekšējo treneru apmācībai 

rīcībpolitikas dizainā, kur dalībnieki ne tikai aktīvi iesaistīsies mācībās 

par rīcībpolitikas izstrādi atbilstoši jaunākajām un efektīvākajām 

metodēm, tai skaitā atbilstoši OECD ieteikumiem un labās prakses 

pieejām, bet tiks sagatavoti kā treneri un ar iegūtajām zināšanām 

dalīsies ar kolēģiem, popularizēs savā iestādē šo jauniegūto metožu 

tālāko pielietošanu  politikas plānošanas procesā. 

- Lai veicinātu informētību un izpratni valsts amatpersonām noteiktajiem 

ierobežojumiem un aizliegumiem, kā arī valsts amatpersonu ētiskumu, 

darbinieki piedalījušies bezmaksas Valsts administrācijas skolas 

tiešsaistes kursā "Interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu 

profesionālā ētika". 

- Ministrijas darbiniekiem regulāri sniegta informācija par iespēju 

pieteikties Starptautiskā Valūtas fonda un Apvienotā Vīnes institūta 

tiešsaistes bezmaksas kursos par dažādām ar finanšu nozari saistītām 

tēmām. 

 

2020.gada II ceturksnis 
 Sagatavota Latvijas Stabilitātes programma 2020. – 2023.gadam. Atšķirībā no 

iepriekšējām Stabilitātes programmām fiskālās prognozes tika sagatavotas 
balstoties uz diviem makroekonomiskās attīstības scenārijiem. Pirmais – 
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bāzes scenārijs, tika sagatavots šā gada februārī, kad Latvijā vēl nebija sākusies 
Covid-19 pandēmija, bet otrs scenārijs – Covid-19 scenārijs – izstrādāts šā 
gada aprīlī, paredzot augstāku vispārējās valdības budžeta deficītu un parādu 
salīdzinājumā ar bāzes scenāriju.  

 Lai mazinātu COVID-19 krīzes radītās sekas tautsaimniecībā, 2014.-
2020.g.planošanas perioda ES fondu finansējums novirzīts veselības aprūpes 
infrastruktūrai un medicīnas darbinieku kapacitātes stiprināšanai, 
apgrozāmo līdzekļu un aktīvu nodrošināšanai uzņēmumiem, starptautiskās 
konkurētspējas veicināšanai, nodarbinātības veicināšanai un sociālo 
dienestu/pakalpojumu stiprināšanai, kā arī pārkvalifikācijas pasākumiem, 
pieaugušo izglītības un uz kompetencēm balstītas izglītības veicināšanai 
vispārējās izglītības iestādēs un investīciju veicināšanai transporta jomā.  

 Sagatavota Latvijas nostāja par aktuāliem Atveseļošanas plāna ieviešanas 
elementiem, t.sk  apstiprināta pozīcija Nr1. “Par atsevišķiem Finanšu 
ministrijas kompetences jautājumiem Eiropas Komisijas 2020.gada 27. un 
28.maija priekšlikumu pakotnes jautājumiem  ekonomikas atveseļošanas 
atbalstam pēc COVID-19 pandēmijas”. 

 Veikta efektīva komunikācija ar Eiropas Komisiju, lai Latvija nodrošinātu 
operatīvu komercdarbības atbalsta pasākumu ieviešanu COVID skartajiem 
uzņēmumiem.  

 Sagatavoti un iesniegti ministriem, valdību veidojošām koalīcijas partijām un 
premjera birojam FM nodokļu izmaiņu priekšlikumi, kas būtu ieviešami jau no 
2021.gada.  

 Panākta vienošanās par Eiropas Komisijas 2020.gada 3.aprīļa lēmumu par 
atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem un no importa PVN, ko piešķir 
precēm, kas valstij nepieciešamas Covid-19 uzliesmojuma seku apkarošanai, kā 
piemēram, sejas aizsargmaskas un citas medicīnas preces, 2020. gadā un tā 
pagarināšanu līdz 2020.gada 31.oktobrim. Papildus jāakcentē, ka ārkārtējās 
situācijas laikā, tika atļauts dezinfekcijas līdzekļu ražošanā izmantot spirtu, kas 
nav denaturēts, piemērot šim spirtam atbrīvojumu no akcīzes nodokļa, tāpat 
kā spirtam, ko izmanto kosmētikas līdzekļu ražošanā, ņemot vērā, ka saistībā 
ar Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanu bija pastiprināta nepieciešamība 
pēc dezinfekcijas līdzekļiem.  

 Lai turpinātu atbalstīt Covid-19 vīrusa izraisītās krīzes skartos uzņēmējus:  

 tiek paredzēts līdz 2020.gada 31.decembrim turpināt veikt paātrinātu 
apstiprinātās PVN pārmaksas atmaksu visiem uzņēmējiem neatkarīgi no 
to lieluma un uzņēmējdarbības jomas, tādējādi radot brīvus finanšu 
līdzekļus Covid-19 vīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanai;  

 tiek paredzēts, ka līdz 2020.gada gada 9. septembrim transportlīdzekļa 
īpašniekam vai — transportlīdzekļa līzinga gadījumā — transportlīdzekļa 
reģistrācijas apliecībā norādītajam transportlīdzekļa turētājam ir tiesības 
noņemt transportlīdzekli no uzskaites, pārtraucot transportlīdzekļa 
reģistrāciju uz laiku, bet nenododot transportlīdzekļa numura zīmes Ceļu 
satiksmes drošības direkcijai, nemaksājot transportlīdzekļu 
ekspluatācijas nodokli un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokli;  

 nodrošināta iespēja uzņēmumiem turpināt izmantot ārkārtējās situācijas 
laikā dotās tiesības gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu par 2019. 
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pārskata gadu iesniegt termiņā, kas par trim mēnešiem pārsniedz Gada 
pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā noteikto iesniegšanas 
termiņu, attiecīgas normas iekļautas likumā “Covid-19 infekcijas izplatības 
seku pārvarēšanas likums”;  

 ir noteikts, ka līdz 2020.gada 30.decembrim nodokļu maksātājam, 
kuru skārusi Covid-19 izraisītā krīze, ir tiesības pieteikties nodokļu 
samaksas termiņa pagarinājumam. Nodokļu administrācijai ir tiesības 
nokavēto nodokļu maksājumu samaksu sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku 
līdz trim gadiem. 

 Lai nodrošinātu sabiedrības tiesības uz informāciju par Covid-19 krīzes 
paredzēto atbalsta pasākuma atteikšanu, noteikts izņēmums 
konfidencialitātes regulējumā, paredzot nodokļu administrācijas tiesības 
sniegt informāciju bez nodokļu maksātāja piekrišanas par iemesliem, kuru dēļ 
tam atteikts dīkstāves pabalsts un nodokļu samaksas termiņa pagarinājums, kā 
arī par iemesliem, kuru dēļ piešķirtais dīkstāves pabalsts atmaksājams. Tāpat ir 
noteikta administratīvā atbildība par nepatiesas informācijas sniegšanu Valsts 
ieņēmumu dienestam dīkstāves pabalsta saņemšanai.  

 Iesniegti Saeimā grozījumi PVN jomas regulējumā, ar kuriem tiek paredzēts 
noteikt PVN piemērošanas vienkāršošanas noteikumus e-komercijas jomā, 
nodrošinot godīgas konkurences vidi Eiropas Savienības līmenī visiem 
uzņēmējiem neatkarīgi no to reģistrācijas valsts, paplašinot spēkā esošo īpašu 
PVN režīmu piemērošanas tvērumu un ieviešot jaunu īpašu PVN režīmu preču 
sūtījumiem no trešajām valstīm vai trešajām teritorijām.  

 Turpināts uzsāktais nozīmīgais darbs pie OECD nodokļu bāzes samazināšanas 
un peļņas novirzīšanas novēršanas  pasākumu (6. un 14.aktivitāte) ieviešanas 
attiecībā uz Latvijas noslēgtajiem divpusējiem līgumiem par nodokļu dubultās 
uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu. Tā rezultātā, laikā no 
2020.gada 1.februāra līdz 2020.gada 30.jūnijam Latvija ir kļuvusi par 
daudzpusējās konvencijas nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas 
novirzīšanas novēršanas pasākumu ieviešanai attiecībā uz nodokļu 
konvencijām līgumslēdzēju pusi ar 29 valstīm un ir veikta konsolidēto tekstu 
par minētās konvencijas ietekmi uz esošajiem divpusējiem nodokļu līgumiem 
saskaņošana ar 10 valstīm.  

 Lai izvērtētu elektroniskās darba laika uzskaites ieviešanu un īstenošanu 
būvniecībā, tajā skaitā arī par periodu, kad uzsāk elektroniskās darba laika 
uzskaites sistēmās uzkrāto datu nodošanu iekļaušanu vienotajā elektroniskās 
darba laika uzskaites datubāzē un izmantošanu nodokļu administrēšanā, ir 
sagatavots un izskatīšanai Ministru kabinetā iesniegts informatīvais ziņojums 
par pārbaudēs saistībā ar elektronisko darba laika uzskaiti būvniecībā 
konstatēto.  

 Lai īstenotu valsts pētījumu programmu "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts 
ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai", izstrādāts valsts pētījumu programmas 
projekta pieteikumu konkursa nolikums, organizēts videoseminārs konkursa 
pretendentiem, sniedzot Finanšu ministrijas prezentāciju par valsts pētījumu 
programmas mērķiem, uzdevumiem un sagaidāmajiem rezultātiem, un 
2020.gada 5.maijā izsludināts projekta pieteikumu atklātais konkurss. 
Konkursa noslēgums plānots 2020. gada III ceturksnī. Zinātniskā pētījuma 
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rezultāti par ēnu ekonomikas ietekmējošiem faktoriem, kā arī ierosinātie 
priekšlikumi tiks izmantoti jaunu ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu 
ierosināšanai. 

 Lai maksimāli ātri veicināt valsts ekonomisko izaugsmi, īstenojot augstas 

gatavības investīciju projektus, palielināts  2020.gada pašvaldību aizņēmumu 

limits par 150 milj. euro, nodrošinot aizņēmuma pieejamību pašvaldībām  ES 

fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem augstas gatavības 

projektiem ar tautsaimniecības nozīmi, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas  pieteiktajiem investīciju projektiem,  kā arī atbilstoši 

projekta īstenošanas laika grafikam valstiski nozīmīga investīciju projektam 

"Mežaparka Lielās estrādes rekonstrukcija" īstenošanai un papildu aizņēmumi 

pašvaldību investīciju projektiem jaunas pirmsskolas izglītības iestādes 

būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanai. Ministru 

kabineta 2020.gada 30. aprīlī apstiprināts informatīvais ziņojums "Par 

pašvaldību aizņēmuma limita palielināšanu Covid-19 ekonomisko seku 

mazināšanai".  

 Lai Latvijas tiesību sistēmā pārņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu3, izstrādāts likumprojekts “Grozījumi Publisko iepirkumu likumā” 
(2020.gada 28.maijā izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē). Ar likumprojektu 
tiek paredzēts noteikt, ka pasūtītājam sākot ar 2021.gada 2.augustu katrā 
autotransporta līdzekļu iepirkumā un noteiktajos pakalpojumu līgumos, 
jānodrošina noteikts procents tīru autotransporta līdzekļu. Minētās 
direktīvas mērķis ir stimulēt pieprasījumu pēc tīriem transportlīdzekļiem, lai 
atbalstītu pāreju uz mazemisiju mobilitāti un palielināt transporta nozares 
ieguldījumu CO2 un gaisa piesārņojošo vielu emisiju samazinājumā, nosakot 
Eiropas Savienības dalībvalstīm sasniedzamos minimālos 
iepirkuma mērķrādītājus transportlīdzekļu kopskaitā dalībvalsts līmenī, kas 
nozīmē, ka dalībvalstīm tiek noteikts, cik procentiem no visiem iepirktajiem 
transportlīdzekļiem jābūt tīriem, kā arī nosaka noteiktus pakalpojumus, kuros 
jāizmanto tīri transportlīdzekļi. Noteiktās prasības sasniedzamas divos posmos 
– no 2021.gada 2.augusta līdz 2025.gada 31.decembrim un no 2026.gada 
1.janvāra līdz 2030.gada 31.decembrim.  

 Ministru kabinetā iesniegts ziņojums par Valsts nekustamā īpašuma vienotas 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas īstenošanas gaitu, iekļaujot 
informāciju par Ministru kabineta 2006.gada 9.maija rīkojumā Nr.319 “Par 
Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
koncepciju” noteikto pasākumu izpildi, kā arī informāciju par ministriju 
paveikto 2019.gadā, nodrošinot valsts nekustamā īpašuma tiesību 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz visām ministriju valdījumā esošajām zemes 
vienībām un zemesgrāmatā ierakstāmām būvēm.  

 Lai mazinātu COVID-19 krīzes radītās sekas tautsaimniecībā, izstrādāts 
normatīvais regulējums, paredzot publiskas personas un publiskas personas 
kontrolētas kapitālsabiedrības nekustamā īpašuma vai kustamās mantas 

                                                           
3 2019/1161 (2019.gada 20.jūnijs), ar ko groza Direktīvu 2009/33/EK par “tīro” un energoefektīvo 
autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu 
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nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma, kavējuma procentu un 
līgumsodu atbrīvojuma samaksas kavējuma gadījumā piemērošanu 
komersantam vai citam saimnieciskās darbības veicējam, biedrībai un 
nodibinājumam, kuru ietekmējusi saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību 
noteiktā ārkārtējā situācija, ja tas atbilst noteiktiem kritērijiem.  

 Lai nodrošinātu nepieciešamos risinājumus Covid-19 uzliesmojuma izplatības 
ierobežošanai un seku pārvarēšanai, izstrādāts regulējums, kas pieļauj 
publiskas personas mantu nodot epidemioloģiskās drošības pasākumos 
iesaistītajai institūcijai bezatlīdzības lietošanā, kā arī noteiktu publiskas 
personas kustamo mantu (individuālās aizsardzības līdzekļus un dezinfekcijas 
līdzekļus) nodot bez atlīdzības epidemioloģiskās drošības pasākumos 
iesaistītās institūcijas īpašumā.  

 Finanšu ministrija turpina sarunas par Eiropas Savienības Strukturālo reformu 
atbalsta programmas projektu “Iekšējās kontroles sistēmas un iekšējā audita 
tālākā attīstība Latvijas valsts pārvaldē”. Projekta ieviešanas laikā (projekta 
ilgums 15 mēneši) plānots piesaistīt OECD,  Eiropas komisijas un Austrijas 
augsti kvalificētus starptautiskos ekspertus, lai stiprinātu iekšējās kontroles 
sistēmas un iekšējā audita funkciju valsts pārvaldē, pilnveidotu iekšējā audita 
metodiku lietderības auditu veikšanā un modernizētu iekšējā audita 
sertifikācijas sistēmu.  

 Iekšējais audits tika iesaistīts  Grāmatvedības uzskaites funkcijas 
centralizācijas procesā ar mērķi identificēt VID grāmatvedības uzskaites 
centralizācijas nodrošināšanai  Valsts kasē  nepieciešamos personāla 
resursus. Audita laikā tika analizēts VID uzsāktais pilotprojekts (grāmatvedības 
uzskaites funkcijas  sadalīšana starp Valsts kasi un iestādi) un tam atbilstoši 
izveidotā darba laika uzskaite, kā rezultātā, piemērojot dažādas pasaulē atzītas 
personāla vadības teorijas atbilstoši VID darbības specifikai, tika aprēķinātas 
grāmatvežu slodzes. Audita laikā tika sniegtas konsultācijas, izteikti 
priekšlikumi un aicinājumi gan VID, gan Valsts kasei procesu pilnveidei 
un efektivizēšanai.   

 Ministrijā strādājošie Covid-19 krīzes laikā ir mainījuši savus darba ieradumus 

un vai nu daļēji vai pilnībā sākuši strādāt attālināti. Darbiniekiem tikusi 

nodrošināta attālinātā darba iespēja. Ir pieaugusi e-paraksta lietošana 

nosūtāmo dokumentu parakstīšanā. Ar e-parakstu tiek parakstīti vairāk 

kā 97% no nosūtāmajiem dokumentiem.  

 

2020.gada I ceturksnis 
 Finanšu darījumu darba grupa (FATF) šā gada februāra plenārsēdē ir 

nolēmusi Latviju neiekļaut tā saucamajā “pelēkajā sarakstā” un nepakļaut 
pastiprinātai uzraudzībai, jo ir izveidota stipra un noturīga finanšu sistēma 
aizsardzībai pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorisma finansēšanu 
un masu iznīcināšanas ieroču izplatīšanas finansēšanu. 

 Latvija ir pirmā “Moneyval” dalībvalsts, kura sekmīgi izpildījusi visas FATF 40 
rekomendācijas, finanšu sektora uzraudzības “kapitālais remonts” ir izdevies 
un pirms gada izvirzītais mērķis – sakārtot finanšu noziegumu novēršanas 
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sistēmu un atjaunot mūsu valsts reputāciju – ir sasniegts. Ir jāturpina īstenot 
iesākto, lai iedzīvinātu pieņemtos lēmumus. Lēmums netikt pakļautiem 
pastiprinātai uzraudzībai būs motivācija turpināt darbu, kas vērsts uz 
tautsaimniecības attīstību un atbalstu uzņēmējdarbībai. Kredītiestādēm ir 
nodrošināti visi priekšnosacījumi, lai turpmāk strādātu, skaidri apzinoties 
Latvijai specifiskos riskus, un sekmētu mūsu valsts izaugsmi. 

 Lai turpinātu stiprināt Latvijas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas sistēmu un uzsāktās šīs 
jomas reformas, 2019.gada 17.decembrī Ministru kabinetā tika apstiprināts 
"Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022.gadam". 
Šobrīd  notiek plānā paredzēto pasākumu īstenošana Finanšu ministrijas 
kompetencē esošajās jomās “Uzraudzība” un “Preventīvie pasākumi”. 

 Likumprojekts „Grozījumi Kontu reģistra likumā” paredz, ka ziņu sniedzēji 
iekļaušanai kontu reģistrā sniedz arī ziņas par individuālā seifa pakalpojuma 
saņēmējiem, nodrošinot, ka dati, kas ļauj identificēt vienai personai 
piederošus bankas un maksājumu kontus un individuālos seifus, ir atbilstoši 
apkopoti un savlaicīgi pieejami finanšu izmeklēšanas iestādēm un citām 
kompetentajām iestādēm. Ar šiem grozījumiem Kontu reģistra likumā, 
papildus iepriekš minētajam, plānots noteikt tiesības Maksātnespējas 
kontroles dienestam saņemt ziņas no kontu reģistra. 

 Finanšu ministrija ir uzsākusi jaunā Finanšu sektora attīstības plāna 2021. -
2023.gadam izstrādi, kurā galvenie izaicinājumi mērķēti uz ieilgušās vājās 
kreditēšanas aktivizēšanu, banku sektora regulācijas pilnveidošanu, un 
kapitāla un vērtspapīru tirgus attīstību. 

 Saistībā ar vīrusa COVID-19 izplatību pasaulē un Latvijā 12.martā Ministru 
kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu Latvijā4, 
Finanšu ministrijas mājas lapā izveidota sadaļa COVID-19, kurā apkopota 
aktuālā informācija darba devējiem un darba ņēmējiem krīzes laikā, vizuālie 
materiāli, informācija medijiem u.c. 

 Valsts apdraudējuma seku novēršanas un pārvarēšanas nodrošināšanai sakarā 
ar Covid-19 izplatību, izstrādāti jauni atbalsta instrumenti  -  garantijas banku 
kredītu brīvdienām un apgrozāmo līdzekļu aizdevumi, kurus administrē 
Attīstības finanšu institūcija “Altum.” Garantijas banku kredītu 
brīvdienām ļaus bankām atlikt pamatmaksājumu summas uz laiku līdz diviem 
gadiem, un apgrozāmo līdzekļu aizdevumi ar atvieglotiem nosacījumiem, kas 
paredzēti uzņēmējiem, kuriem būtiski samazinājies darbības apjoms. Kredītu 
garantijām paredzētais finansējums 50 miljonu euro apmērā ļaus bankām 
restrukturizēt aizdevumus par kopējo summu, kas pārsniedz 700 miljonus eiro. 
Tikmēr apgrozāmo līdzekļu programma aizdevumos uzņēmumiem, kuriem šā 
brīža krīzes apstākļos mazinājušies ikdienas darbības nodrošināšanai 
nepieciešamie līdzekļi,  piešķirs kopumā 200 miljonus euro. 

 Sagatavots un Ministru kabinetā apstiprināts vidēja termiņa budžeta ietvara 

likuma projekta un gadskārtējā valsts budžeta likuma projekta izstrādes un 

                                                           
4 Ministru kabineta 2020.gada 20.marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” 
https://likumi.lv/ta/id/313191-par-arkartejas-situacijas-izsludinasanu  

https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/uznemejiem-covid-19/garantija-kredita-brivdienam-covid-19/par-garantiju/
https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/uznemejiem-covid-19/garantija-kredita-brivdienam-covid-19/par-garantiju/
https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/uznemejiem-covid-19/apgrozamo-lidzeklu-aizdevums-covid-19/par-aizdevumu/
https://likumi.lv/ta/id/313191-par-arkartejas-situacijas-izsludinasanu
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iesniegšanas grafiks, kurā iekļauts izdevumu pārskatīšanas tvērums 

2020.gadam. Izdevumu pārskatīšanas  tvērumā ietverti trīs tematiskie bloki, 

kas paredz valsts budžeta finansēto funkciju fundamentālu analīzi, nozaru 

ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīzi un vidēja termiņa 

izdevumu pārskatīšanas rezultātu analīzi. 

 Sadarbībā ar pārējiem budžeta resoriem ir aktualizēti likuma “Par valsts 

budžetu 2020.gadam” paskaidrojumi un tie ir ievietoti Finanšu ministrijas 

tīmekļa vietnē, lai nodrošinātu visaptverošu informāciju par mērķiem un 

pasākumiem, kam  gadskārtējā  valsts budžeta likumā ir paredzēts finansējums 

 No 2020.gada 1.janvāra pašvaldības aizņēmuma un galvojuma pieteikumus  

iesniedz  Valsts kases e-pakalpojumu (eAizņēmumi),  sistēmā, tādējādi 

samazinot administratīvo slogu pašvaldībām un nodrošināot operatīvu 

aizņēmumu un galvojumu dokumentu iesniegšanu un izskatīšanu, un 

nodrošinot iesniedzamās informācijas (datu) automatizēšanu, datu kvalitātes 

un analīzes iespēju paaugstināšanu un darba efektivitātes palielināšanu.  

 Lai nodrošinātu demogrāfijas pasākumu īstenošanu, mazinot rindas 

pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs, palielināts 2020.gada pašvaldību 

aizņēmumu limits par 7 milj. euro minēto projektu īstenošanai, vienlaikus 

nosakot, ka šiem projektiem  arī 2021. un 2022.gadā tiks paredzēts ikgadējais 

pašvaldību aizņēmuma limits 7 milj. euro apmērā. Ministru kabinetā 2020.gada 

31.martā apstiprināts informatīvais ziņojums par pašvaldību aizņēmumiem 

jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības vai esošas pirmsskolas 

izglītības iestādes paplašināšanas investīciju projektiem. 

 Lai maksimāli efektīvi izmantotu ES fondu iespējas ārkārtas situācijā Covid-

19 seku mazināšanā un ekonomiskās situācijas stimulēšanā pēc krīzes 

periodā, Ministru kabinets atbalstīja Finanšu ministrijas priekšlikumus par ES 

fondu projektu līdzfinansēšanu nepārvaramas varas gadījumā Covid-19 

ietekmē.   

 Gatavojoties ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas perioda uzsākšanai, FM 

aktīvi turpināja aizstāvēt Latvijas intereses ES Padomes darba grupās par 

Kohēzijas politikas regulējumu un ES daudzgadu budžeta jautājumiem. FM ir 

uzsākusi fokusētas neformālās konsultācijas ar EK par nākošā plānošanas 

perioda ieviešanas sistēmu un kopējo ieguldījumu stratēģiju atsevišķos 

politikas mērķos, lai pēc jaunā Nacionālā attīstības plāna 2021.–2027. gadam 

apstiprināšanas Latvija varētu operatīvi sagatavot priekšlikumu ES fondu 

investīcijām. 2020. gada 13. februārī FM organizēja tikšanos ar sociālajiem un 

sadarbības partneriem, lai sekmētu sociālo dialogu un sadarbību, kā arī 

pārrunātu aktualitātes efektīvai Kohēzijas politikas īstenošanai, t.sk. 

turpmākos procesus ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas perioda 

uzsākšanai, laika grafiku, kā arī partneru lomu un iesaisti Kohēzijas politikas 

plānošanas dokumentu sagatavošanā. 

 Finanšu ministrijai sadarbībā ar nozaru ministrijām un valdības sociālajiem 

un sadarbības partneriem strādā pie vidēja termiņa valsts nodokļu politikas 
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pamatnostādņu sagatavošanas. Jautājumi par valsts nodokļu politikas vidēja 

termiņa virzieniem un pilnveidošanas priekšlikumi regulāri tika skatīti Finanšu 

ministrija organizētajās Nodokļu politikas plānošanas attīstības komitejas5[1] 

un NTSP Budžeta un nodokļu apakšpadomes sanāksmēs. Lai informētu 

Ministru kabinetu par progresu nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādē un 

apstiprinātu darba uzdevumus nodokļu politikas virzienu izstrādei, tika 

sagatavots informatīvais ziņojums, kas ietver sadarbības partneru – Valdības 

koalīciju veidojošo politisko partiju – priekšlikumu apkopojumu Latvijas 

nodokļu sistēmas uzlabošanai, kas ir apspriesti dažādos publiskos formātos.  

 Finanšu ministrija kopīgi ar nozaru ministrijām un iesaistītajām 

institūcijām  ir  izstrādājusi plāna “Spēkā esošo nodokļu atvieglojumu mērķu 

un sasnieguma rādītāju definēšanai” projektu. Plāna projekts marta beigās ir 

nosūtīts saskaņošanai visām iesaistītajām institūcijām un nozaru ministrijām. 

 Izstrādāti nodokļu un grāmatvedības politikas instrumenti valsts 

apdraudējuma seku novēršanas un pārvarēšanas nodrošināšanai sakarā ar 

Covid-19 izplatību6. 

 Lai mazinātu izvairīšanos no nodokļu nomaksas, Finanšu ministrija 

izstrādājusi noteikumu projektu, kas nosaka pienākumu starpniekiem 

(piemēram, nodokļu konsultantiem, ārpakalpojuma grāmatvežiem, juridisko 

pakalpojumu sniedzējiem) un noteiktajos gadījumos pašam nodokļu 

maksātājam sniegt Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par pārrobežu 

nodokļu shēmām, kuras varētu būt saistītas ar agresīvu nodokļu plānošanu, 

izvairīšanos no automātiskās informācijas apmaiņas par finanšu kontiem vai 

informācijas par patieso labuma guvēju slēpšanu. Ar no starpniekiem saņemto 

informāciju notiks automātiska informācijas apmaiņa ar citām Eiropas 

Savienības dalībvalstīm, tādējādi Valsts ieņēmumu dienests saņems 

informāciju par pārrobežu nodokļu shēmām arī no citām valstīm. Minētā 

informācija tiks izmantota nodokļu risku identificēšanai.     

 Paredzot pāreju uz elektronisko saziņu ar Valsts ieņēmumu dienestu, tajā 

skaitā arī attiecībā uz pienākumu iesniegt nodokļu un informatīvās 

deklarācijas tikai elektroniska dokumenta formā, sagatavoti un 

apstiprināšanai Saeimā iesniegti grozījumi normatīvajā regulējumā. 

 Lai sabiedrībai būtu pieejama patiesa informācija par nodokļu maksātajam 

veiktajiem nodokļu kontroles pasākumiem, ir sagatavoti un apstiprināšanai 

Saeimā iesniegti grozījumi konfidencialitātes regulējumā, nosakot, ka 

gadījumos, kad nodokļu maksātājs pats būs publiski izplatījis nepatiesas 

ziņas,  Valsts ieņēmumu dienestam būs tiesības masu medijiem sniegt 

patiesu informāciju par nodokļa maksātāja konkrēto lietu. 

 Lai nodrošinātu, ka nodokļu maksātājam, kuru skārusi krīze saistībā ar Covid-

19 izplatību, ir iespēja pārvarēt savas finansiālās grūtības un labprātīgi veikt 

                                                           
5 Nodokļu politikas plānošanas attīstības komiteja ir piecu Valdības koalīciju veidojošo partiju izveidota koleģiāla, koordinējoša, 

konsultatīvā platforma nodokļu politikas jautājumos, kuras mērķis ir koordinēt sadarbības partneru prioritātes nodokļu 

politikas plānošanai turpmākajiem gadiem. 
6Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”. 
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nodokļu saistību izpildi, ir stājies spēkā regulējums, paredzot nodokļu 

maksātāja tiesības pieteikties nodokļu samaksas termiņa pagarinājumam, kā 

arī lūgt piešķirt nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu tiem nokavētajiem 

nodokļu maksājumiem, kuru samaksas termiņš ir pagarināts saskaņā ar likuma 

"Par nodokļiem un nodevām" 24. pantu.  

 Ņemot vērā Covid-19 krīzes radītos apstākļus un ārkārtējās situācijas laikā 

noteiktos pulcēšanās ierobežojumus, kas liedz iespēju biedriem vai 

dalībniekiem u.c. personām pulcēties, lai apstiprināt konkrētās organizācijas 

gada pārskatu, ir stājies spēkā normatīvais regulējums, kas nosaka tiesības 

biedrībām un nodibinājumiem gada pārskatus par 2019.gadu iesniegt Valsts 

ieņēmumu dienestā līdz 2020.gada 31.jūlijam. Lai saskaņotu biedrību, 

nodibinājumu un reliģisko organizāciju, kurām ir piešķirts sabiedriskā labum 

organizācijas statuss, iepriekšējā gada darbības pārskata par 2019.gadu 

iesniegšanas termiņu ar gada pārskata par 2019.gadu iesniegšanas termiņu, 

Saeimā ir iesniegti normatīvā regulējuma grozījumi , lai  sabiedriskā labuma 

organizācijām ļautu arī iepriekšējā gada darbības pārskatus par 2019.gadu 

iesniegt Valsts ieņēmumu dienestā līdz 2020.gada 31.jūlijam vienlaicīgi ar gada 

pārskatiem par 2019.gadu. 

 Uzsākts darbs pie Darbības programmas 2021.-2027.gadam izstrādes, 

paredzot struktūrfondu apguvi, balstoties uz Latvijas Nacionālais attīstības 

plāna 2021.–2027. gadam indikatīvo finanšu plānojumu. Azartspēļu un izložu 

pamatnostādņu  2021.-2027.gadam projektā ir integrēta detalizētā informācija 

par plānotajām darbībām ES fondu līdzekļu piesaistē projekta īstenošanai. 

Process tiek nodrošināts atbilstoši ES fondu bloka noteiktajiem termiņiem 

līdzekļu piesaistē.     

 Lai paaugstināt publisko iepirkumu sagatavošanas kvalitāti, veicināt 

atklātību un palielināt piegādātāju konkurenci iepirkumos, kā arī attiecībā uz 

vairākām preču un pakalpojumu grupām paredzēt, ka cena nedrīkst būt 

vienīgais piedāvājumu izvēles kritērijs, Ministru kabinets iesniedza 

izskatīšanai Saeimā Finanšu ministrijas izstrādātos grozījumus Publisko 

iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā. 

  Piedaloties Ekonomikas ministra darba grupā izstrādāts Rīcības plāns publisko 

iepirkumu sistēmas uzlabošanai. Tajā noteikti veicamie pasākumi iepirkumu 

sistēmas uzlabojumiem un konkurences regulējuma pilnveidojumiem un to 

izpildē iesaistītas institūcijas, izpildes termiņus. 

 Paveikts nozīmīgs darbs pie OECD nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas 

novirzīšanas novēršanas  pasākumu (6. un 14.aktivitāte) ieviešanas attiecībā uz 

Latvijas noslēgtajiem divpusējiem līgumiem par nodokļu dubultās uzlikšanas 

un nodokļu nemaksāšanas novēršanu. Tā rezultātā, laikā no 2020.gada 

1.februāra līdz 2020.gada 30.jūnijam Latvija ir kļuvusi par daudzpusējās 

konvencijas nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas novēršanas 

pasākumu ieviešanai attiecībā uz nodokļu konvencijām līgumslēdzēju pusi ar 

29 valstīm un ir veikta konsolidēto tekstu par minētās konvencijas ietekmi uz 

esošajiem divpusējiem nodokļu līgumiem saskaņošana ar 10 valstīm.  
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 Starp Finanšu ministriju un valsts akciju sabiedrību “Valsts nekustamie 

īpašumi” noslēgts Nekustamā īpašuma portfeļa pārvaldīšanas līgums. Līgums 

pilnveido pušu  savstarpējo sadarbību nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

jautājumos ar mērķi uzturēt valsts nekustamos īpašumus, lai tiktu saglabātas 

nekustamo īpašumu lietošanas īpašības, veicināt valsts nekustamo īpašumu 

uzlabošanu atbilstoši finanšu resursiem un vairot to vērtību, nodrošināt valsts 

nekustamo īpašumu efektīvu un ekonomiski lietderīgu izmantošanu, kā arī 

uzlabot pārvaldīšanas darba organizāciju un efektivitāti. 

 Lai tiktu novērtētas iekšējās kontroles visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās 

un kopumā veicināta valsts pārvaldes attīstība, Ministru kabinets noteica 

kopējo valsts pārvaldē auditējamo prioritāti 2020. gadam – visām valsts 

pārvaldes iestāžu iekšējā audita struktūrvienībām novērtēt iekšējās kontroles 

sistēmu fizisko personu datu apstrādē un aizsardzībā, ņemot vērā izmaiņas 

Vispārīgā datu aizsardzības regulā. Lai nodrošinātu iekšējā audita 

struktūrvienību vienotu izpratni par prioritārā audita veikšanu, Finanšu 

ministrija, sadarbībā ar Tieslietu ministriju, izstrādāja vadlīnijas veiksmīgai 

audita veikšanai. Vadlīnijas satur detalizētu audita metodiku, darba lapas un 

paraugus iekšējā audita veikšanai pēc vienotas metodikas, tādējādi efektīvi 

izlietojot valsts resursus veicot auditus. 

 2020.gada 1.ceturksnī Finanšu ministrijā bija veikti 3 iekšējie auditi un 

sagatavoti 11 iekšējā audita ziņojumi, kuru rezultātā sniegti 31 ieteikumi 

iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanai. Iekšējos auditos papildus tika 

vērtēti šādi kritēriji: atbilstība normatīviem aktiem un resursu aizsardzība, 

darba izpildes efektivitāte un produktivitāte, finanšu pārskatu un citu 

informācijas avotu ticamība un pietiekamība, t.sk. vērtēti vairāki kritēriji 

vienlaicīgi. Vienlaikus turpināta labā prakse daļu auditu darba organizēt 

horizontālo un vertikālo auditu veidā. 

 Nodrošināta Finanšu ministrijas IKT infrastruktūras pārbūve, kas ļauj 

darbiniekiem efektīvi strādāt attālināti.  Ministrijas IKT infrastruktūra tiek 

sasaistīta ar mākoņpakalpojumiem un notiek informācijas resursu (e-pasts, 

iekšējais portāls, datu glabātuve) pilnīga vai daļēja pārcelšana. Jaunie 

risinājumi nodrošina augstāku pieejamību un ļauj ministrijas darbiniekiem 

efektīvāk un drošāk strādāt attālināti.  Ieviesta saziņas un kopdarbības 

platforma MS Team, kas ministrijas darbiniekiem nodrošina sadarbību no 

jebkuras vietas un nodrošina attālinātās tikšanās  ar darba kolēģiem un citu 

iestāžu pārstāvjiem neatkarīgi no atrašanās vietas.  

 Pilnveidota dokumentu e-aprite ieviešot e-risinājumu  personālvadības 

rīkojumu sagatavošanai, vizēšanai, e-parakstīšanai, uzskaitei un nodošanai 

izpildei. Vienlaicīgi efektivizēti un optimizēti arī citu struktūrvienību iekšējie 

biznesa  procesi - 24 papīra formāta dokumentu veidi ir pārveidoti 

elektroniskās formās,  tādējādi atbalstot un ieviešot e-pārvaldes risinājumus 

vienkāršojot iekšējos biznesa procesos, samazinot administratīvo slogu un 

efektivizējot resursus  vizu vākšanai uz papīra dokumentiem, gala rezultātā 

parakstot  ar e-parakstu, nosūtot adresātiem  e-adresē. 
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 Finanšu ministrija apstiprinājusi darbības un attīstības stratēģiju 2020. -2024. 

gadam, kas nosaka Finanšu ministrijas misiju, vērtības, stratēģiskos mērķus, 

stratēģiskās prioritātes, sasniedzamos rādītājus.  
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Ministrija ir sagatavojusi šādus tiesību aktu projektus 

2020.gada divpadsmit mēnešos 
Saeimā iesniegtie/apstiprinātie likumi 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

18.12.2020. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

17.12.2020. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

02.12.2020. Par valsts budžetu 2021.gadam 

01.12.2020. Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023.gadam 

30.11.2020. Grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 
transportlīdzekļu nodokļa likumā 

27.11.2020. Grozījumi likumā  “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

26.11.2020. Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

24.12.2020. Grozījumi Solidaritātes nodokļa likumā 

24.11.2020. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

24.11.2020. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

23.11.2020. Grozījumi Čeku loterijas likumā 

15.10.2020. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

17.06.2020. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

17.06.2020. Grozījums Kontu reģistra likumā 

17.06.2020. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

14.05.2020. Par Vienošanos, ar ko groza 2004. gada 11. februāra Līguma starp Dāniju, 
Igauniju, Somiju, Islandi, Latviju, Lietuvu, Norvēģiju un Zviedriju par Ziemeļu 
Investīciju banku pielikumā esošo Statūtu 14. pantu un citiem grozījumiem 
Ziemeļu Investīciju bankas Statūtos 

30.04.2020. Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā 

30.04.2020. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

30.04.2020. Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 

20.03.2020. Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 
pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību 

20.02.2020. Par Latvijas Republikas valdības un Saūda Arābijas Karalistes valdības 
konvenciju par nodokļu dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma un 
kapitāla nodokļiem un ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas 
novēršanu un tās protokolu 

20.02.2020. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

06.02.2020. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

30.01.2020. Grozījums Kredītu reģistra likumā 

16.01.2020. Par grozījumiem Konvencijā par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi un 
zīmogošanu 

Iesniegšanas 
datums 

Valsts kancelejā iesniegtie likumprojekti 

  

22.12.2020. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

22.12.2020. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312280?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312280?&search=on
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16.12.2020. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

14.12.2020. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

14.12.2020. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības 
atjaunošanas un noregulējuma likumā 

14.12.2020. Grozījumi likumā "Par Latvijas Banku" 

14.12.2020. Likums “Par Latvijas Banku” 

14.12.2020. Grozījumi Finanšu un kapitāla tirgus komisijas likumā 

14.12.2020 Grozījumi likumā "Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu 
norēķinu sistēmās" 

02.12.2020. Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 

23.11.2020. Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

30.10.2020. Grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles likumā 

15.10.2020. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

13.10.2020. Grozījumi likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

12.10.2020. "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023.gadam" 

12.10.2020. "Par valsts budžetu 2021.gadam" 

12.10.2020. Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

08.10.2020. Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

06.10.2020. Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

06.10.2020. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

29.09.2020.  Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

29.09.2020.  Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā 

29.09.2020.  Grozījumi Solidaritātes nodokļa likumā 

29.09.2020.  Grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 
transportlīdzekļu nodokļa likumā 

24.09.2020.  Grozījumi Čeku loterijas likumā 

18.09.2020.  Grozījumi Zemesgrāmatu likumā 

18.09.2020  Grozījums Parādu ārpustiesas atgūšanas likumā 

16.09.2020.  Grozījums Maksātnespējas likumā 

16.09.2020.  Grozījums Noguldījumu garantijas likumā 

16.09.2020.  Grozījums Kredītu reģistra likumā 

16.09.2020.  Segto obligāciju likumā 

16.09.2020.  Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

16.09.2020.  Grozījums Finanšu stabilitātes nodevas likumā 

16.09.2020.  Grozījums Finanšu instrumentu tirgus likumā 

16.09.2020.  Grozījums Patērētāju tiesību aizsardzības likumā 

30.07.2020.  Grāmatvedības likums 

10.07.2020.  Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā 

12.02.2020. Par atbalstu Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai 

12.02.2020. Grozījums likumā "Kontu reģistra likums" 

12.02.2020. Grozījums likumā "Kredītiestāžu likums" 
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Ministru kabineta noteikumi 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

17.12.2020. 806 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 15. janvāra noteikumos 
Nr.40 "Noteikumi par pievienotās vērtības nodokļa deklarācijām" 

17.12.2020. 818 Kārtība, kādā aprēķina un iekasē nelikumīgu valsts atbalstu un 
procentus 

17.12.2020. 819 Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām 

17.12.2020. 778 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos 
Nr.662 "Akcīzes preču aprites kārtība" 

17.12.2020. 759 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 22. septembra noteikumos 
Nr.537 "Noteikumi par nodokļu maksātāju un nodokļu maksātāju 
struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā" 

17.12.2020. 779 Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 16. septembra 
noteikumos Nr. 549 "Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes 
nolikums" 

10.12.2020. 751 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumos 
Nr.96 "Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko 
ierīču un iekārtu lietošanas kārtība" 

10.12.2020. 752 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumos 
Nr.95 "Noteikumi par nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 
elektronisko ierīču un iekārtu tehniskajām prasībām" 

10.12.2020. 749 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
ieņēmumiem un to sadales kārtību 2021. gadā 

10.12.2020. 748 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos 
Nr.785 "Kārtība, kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli 
saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita budžetā" 

10.12.2020. 750 Kārtība, kādā 2021. gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta 
dotāciju par personām, kuras ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs 
ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim 

01.12.2020. 714 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 28. decembra noteikumos 
Nr.1220 "Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība" 

17.11.2020. 682 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 14. novembra noteikumos 
Nr.676 "Noteikumi par neapliekamā minimuma un nodokļa 
atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
aprēķināšanai" 

27.10.2020. 650 Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 
178 "Kārtība, kādā piemērojami starptautiskajos līgumos par 
nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu 
noteiktie nodokļu atvieglojumi" 

13.10.2020. 626 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos 
Nr. 102 "Noteikumi par oficiālās statistikas veidlapu paraugiem 
iepirkumu jomā un veidlapu iesniegšanas un aizpildīšanas kārtību" 

29.09.2020. 607 Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumos 
Nr.1032 "Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju" 
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02.09.2020. 546 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 22.augusta noteikumos 
Nr.500 "Muitas noliktavu, pagaidu uzglabāšanas un brīvo zonu 
noteikumi" 

11.08.2020. 502 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. marta noteikumos Nr. 
186 "Kārtība, kādā kredītiestāde, krājaizdevu sabiedrība un 
maksājumu pakalpojumu sniedzējs sniedz informāciju kontu 
reģistram un kontu reģistra informācijas lietotāji saņem kontu 
reģistra informāciju" 

14.07.2020. 453 Publiskas personas un publiskas personas kontrolētas 
kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai 
samazinājuma piemērošanas saistībā ar Covid-19 infekcijas 
izplatību kārtība 

14.07.2020. 450 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.janvāra noteikumos 
Nr.20 "Kārtība, kādā finanšu iestāde izpilda finanšu kontu 
pienācīgas pārbaudes procedūras un sniedz Valsts ieņēmumu 
dienestam informāciju par finanšu kontiem" 

14.07.2020. 449 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 14.aprīļa noteikumos 
Nr.210 "Noteikumi par automātisko informācijas apmaiņu par 
ziņojamām pārrobežu shēmām""  

28.07.2020. 461 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 7.februāra noteikumos 
Nr.75 "Zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu 
komercsabiedrību darba organizācijas noteikumi 

30.06.2020. 430 Saimnieciskā gada pārskata sagatavošanas kārtība 

30.06.2020. 431 Muitas procedūras - tranzīts - piemērošanas noteikumi 

07.05.2020. 260 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 14. novembra noteikumos 
Nr. 677 "Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma normu 
piemērošanas noteikumi 

07.05.2020. 270 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 
180 "Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas 
kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma 
vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" 

28.04.2020. 224 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 
180 "Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas 
kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma 
vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" 

14.04.2020. 210 Automātiskās informācijas apmaiņas par ziņojamām pārrobežu 
shēmām noteikumi 

09.04.2020. 202 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 
180 "Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas 
kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma 
vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" 

07.04.2020. 197 Grozījums Ministru kabineta 2013.gada 24.septembra noteikumos 
Nr.936 Noteikumi par obligāti provējamo dārgmetālu izstrādājumu 
provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti provējamo 
dārgakmeņu izstrādājumu provēšanas un kvalitātes apliecību 
izsniegšanas maksu, kā arī personiskā zīmoga reģistrācijas maksu 

https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
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07.04.2020. 190 Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās 
apropriācijas izmaiņas 

02.04.2020. 180 Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas 
kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma 
vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību 

31.03.2020. 170 Aizturēto un apcietināto personu konvojēšanas kārtība Valsts 
ieņēmumu dienestā 

24.03.2020. 158 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumos 
Nr. 562Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.10. 
prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā fonda 
atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"", 2.11. 
prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un 
vadībai"" un 2.12. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Kohēzijas 
fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" 
projektu iesniegumu atlases otrās kārtas noteikumi 

24.03.2020. 159 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 25. augusta noteikumos 
Nr. 485 "Noteikumi par darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" 2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība 
"Eiropas Sociālā fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai 
un vadībai"", 2.11. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu 
ieviešanai un vadībai"" un 2.12. prioritārā virziena "Tehniskā 
palīdzība "Kohēzijas fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu 
ieviešanai un vadībai"" projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu" 

25.02.2020. 108 Grozījums Ministru kabineta 2016.gada20.decembra noteikumos 
Nr.819 "Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas sniegtā 
maksas pakalpojuma cenrādis” 

04.02.2020. 64 Grozījumi ministru kabineta 2011. gada 1. februāra noteikumos Nr. 
109 "Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta" 

04.02.2020. 75 Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 
418 "Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem" 

04.02.2020. 65 Noteikumu par speciālo līdzekļu veidiem un to glabāšanas, 
nēsāšanas un lietošanas kārtību Valsts ieņēmumu dienestā 

04.02.2020. 66 Valsts ieņēmumu dienesta ierēdņu (darbinieku) dienesta 
šaujamieroču glabāšanas un nēsāšanas noteikumi 

04.02.2020. 67 Noteikumi par izložu un azartspēļu nodokļu pārskatu veidlapu 
paraugiem un to aizpildīšanas kārtību 

21.01.2020. 38 Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 22.marta noteikumos 
Nr.195 "Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 
atbildības obligātās apdrošināšanas garantijas fonda izveidošanas, 
uzkrāšanas un administrēšanas kārtība 

21.01.2020. 39 "Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos 
Nr.662 "Akcīzes preču aprites kārtība"" 

21.01.2020. 37 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.442 
"Noteikumi par akcīzes preču Eiropas Savienības kopējā 
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muitas tarifa (TARIC) nacionālajiem papildkodiem un to 
piemērošanas kārtību" 

21.01.2020. 36 "Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 10.janvāra noteikumos 
Nr.28 "Noteikumi par kārtību, kādā tiek iznomāta vieta 
pakalpojuma sniegšanai valsts nekustamajā īpašumā muitas 
kontroles punkta teritorijā, un nomas līguma tipveida 
nosacījumiem"" 

21.01.2020. 37 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.442 
"Noteikumi par akcīzes preču Eiropas Savienības kopējā muitas 
tarifa (TARIC) nacionālajiem papildkodiem un to piemērošanas 
kārtību" 

14.01.2020. 31 Par Ministru kabineta 2017. gada 4. aprīļa noteikumu Nr. 198 
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 6.1.3. 
specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt nepieciešamo infrastruktūru 
uz Rīgas maģistrālajiem pārvadiem un novērst maģistrālo ielu 
fragmentāro raksturu" 6.1.3.2. pasākuma "Multimodāla transporta 
mezgla izbūve Torņakalna apkaimē" īstenošanas noteikumi" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem 

Iesniegšanas 
datums 

Valsts kancelejā iesniegtie Ministru kabineta noteikumu projekti 

13.11.2020. Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4.aprīļa noteikumos Nr. 199 
"Noteikumi par dabasgāzes apriti un akcīzes nodokļa piemērošanas 
kārtību" 

 

Ministru kabineta rīkojumi 

VK 
iesniegšanas/ 
Pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

16.12.2020. 775 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", lai 2021. gada sākumā 
sniegtu atbalstu nodokļu maksātājiem dīkstāvē esošu darbinieku, 
pašnodarbināto personu un patentmaksātāju atlīdzības 
kompensēšanai (dīkstāves atbalstam), nepilnu darba laiku 
strādājošu darbinieku atlīdzības kompensēšanai (atbalsts algu 
subsīdijai) un Covid-19 krīzes skarto uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu 
plūsmas nodrošināšana 

16.12.2020. 776 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 1. decembra rīkojumā Nr. 
702 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", lai sniegtu atbalstu nodokļu 
maksātājiem dīkstāvē esošu darbinieku, pašnodarbināto personu 
un patentmaksātāju atlīdzības kompensēšanai (dīkstāves 
atbalstam), nepilnu darba laiku strādājošu darbinieku atlīdzības 
kompensēšanai (atbalsts algu subsīdijai) un Covid-19 krīzes skarto 
uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai 



36 
 

10.12.2020. 762 Grozījumi Ministru kabineta 2001. gada 8. augusta rīkojumā Nr. 385 
"Par biedrībām, nodibinājumiem un starptautiskajām izglītības un 
sadarbības programmām" 

10.12.2020. 748 Par apropriācijas palielināšanu Finanšu ministrijas budžeta 
apakšprogrammā 41.01.00 "Iemaksas Eiropas Savienības budžetā" 

08.12.2020. 740 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 24. novembra rīkojumā Nr. 
671 "Par apropriācijas pārdali" 

04.12.2020. 726 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Daugavpils pilsētas 
pašvaldībai 

04.12.2020. 725 Par nekustamā īpašuma "Elektrotransporta uzlādes stacija" 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, nodošanu Satiksmes ministrijas 
valdījumā 

04.12.2020. 724 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 20. februāra rīkojumā Nr. 
65 "Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomi" 

01.12.2020. 710 Par valsts nekustamā īpašuma Lielupes ielā 3, Rīgā, nodošanu Rīgas 
pilsētas pašvaldības īpašumā 

01.12.2020. 703 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora "74. Gadskārtējā 
valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 
programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

24.11.2020. 671 Par apropriācijas pārdali 

24.11.2020. 686 Par valsts nekustamā īpašuma Maskavas ielā 435, k-1, Rīgā, 
pārdošanu" 

10.11.2020. 660 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma Pīlādžu ielā 6A, Ventspilī, 
nodošanu Ventspils pilsētas pašvaldības īpašumā 

09.11.2020. 659 Par valsts nekustamā īpašuma "Putnu ferma-1" Ilūkstē, Ilūkstes 
novadā, nodošanu Ilūkstes novada pašvaldības īpašumā 

06.11.2020. 554 Grozījums Ministru kabineta 2019. gada 29. aprīļa rīkojumā Nr. 198 
"Par robežšķērsošanas vietu "Silene" un "Pāternieki" attīstību" 

04.11.2020. 652 Par ilgtermiņa saistībām Kultūras ministrijai nekustamā īpašuma 
Doma laukumā 6, Rīgā, nomas maksas izdevumu segšanai" 

04.11.2020. 643 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma "Upeslejas" Platones 
pagastā, Jelgavas novadā, nodošanu Jelgavas novada pašvaldības 
īpašumā 

30.10.2020. 620 Par nekustamā īpašuma "Papardes" Grobiņas pagastā, Grobiņas 
novadā, pārdošanu 

13.08.2020. 421 Par valsts nekustamā īpašuma "Marki", Baldones pagastā, Baldones 
novadā, ½ domājamās daļas nodošanu Zemkopības ministrijas 
valdījumā 

13.08.2020. 420 Par valsts nekustamā īpašuma Tērbatas ielā 75, Rīgā, pārdošanu 

13.08.2020. 419 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

13.08.2020. 418 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

19.08.2020. 452 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā 
Nr.648 "Par zemes vienību Rīgas administratīvajā teritorijā 
piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 
valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības 
"Privatizācijas aģentūra" personā" 
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13.08.2020. 417 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā 
Nr.648 "Par zemes vienību Rīgas administratīvajā teritorijā 
piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 
valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības 
"Privatizācijas aģentūra" personā" 

26.08.2020. 460 Par nekustamo īpašumu Austrumu ielā 1A, Aizputē, Aizputes 
novadā, nodošanu Aizputes novada pašvaldības īpašumā 

26.08.2020. 459 Par nekustamā īpašuma Meiju ceļš 39A, Jelgavā, valstij piederošās 
¼ domājamās daļas pārdošanu 

04.09.2020. 487 Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo valsts akciju sabiedrības 
"Valsts nekustamie īpašumi" peļņas daļu par 2019.gada pārskatu 

16.09.2020. 514 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 1.jūlija rīkojumā Nr.347 "Par 
biedrībai un nodibinājumam piederošajām ēkām vai  
inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar nekustamā īpašuma nodokli" 

12.10.2020. 594 Par zemes vienību Smiltenes novadā piederību vai piekritību valstij 
un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu 
ministrijas personā 

29.09.2020. 555 Par valsts nekustamā īpašuma "Vējloči", Lapmežciema pagastā, 
Engures novadā, pārdošanu 

29.09.2020. 556 Par nekustamo īpašumu "Kalnrūpnieki", Smiltenes pagastā, 
Smiltenes novadā 

29.09.2020. 554 Par valsts nekustamā īpašuma "Lokatori", Rojā, Rojas novadā, 
nodošanu Zemkopības ministrijas valdījumā 

13.10.2020. 597 Par valsts nekustamā īpašuma Aptiekas ielā 7, Rīgā, pārdošanu 

30.07.2020. 403 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgas ielā 211B, Jēkabpilī, nodošanu 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības īpašumā 

30.07.2020. 402 Par valsts nekustamā īpašuma "Ķieģeļceplis", "Ķieģeļnīcā", Tomē, 
Tomes pagastā, Ķeguma novadā, pārdošanu 

30.07.2020. 404 Par valsts nekustamā īpašuma Koku ielā 10, Rēzeknē, nodošanu 
Rēzeknes pilsētas pašvaldības īpašumā 

30.07.2020. 401. Par valsts nekustamo īpašumu Kungu ielā 2, Liepājā, nodošanu 
Liepājas pilsētas pašvaldības īpašumā 

14.07.2020. IP Par akciju sabiedrības "Augstsprieguma tīkls" līdzdalības izbeigšanu 
akciju sabiedrībā "TSO Holding” 

02.07.2020. 371 Grozījumi Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmā 
"Izaugsme un nodarbinātība" 

18.06.2020. 319 Par valsts nekustamā īpašuma "Ezernieki" Kastuļinas pagastā, 
Aglonas novadā, nodošanu Aglonas novada pašvaldības īpašumā 

09.06.2020. 309 Par valsts nekustamā īpašuma Lielajā ielā 15, Kalnciemā, Kalnciema 
pagastā, Jelgavas novadā, nodošanu Jelgavas novada pašvaldības 
īpašumā 

09.06.2020. IP Par Ministru kabineta piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes 
mehānisma Valdes sēdē 

02.06.2020. 296 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

05.05.2020. 246 Par Sabiedriskā labuma komisiju 
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05.05.2020. 245 Par valstij piekrītošās būves "Mūsas tilts" Gailīšu pagastā, Bauskas 
novadā, nodošanu Bauskas novada pašvaldības īpašumā 

05.05.2020. 243 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

05.05.2020. 241 Par valsts nekustamā īpašuma "Rožu mājas", Centra ielā 2, 
Mērdzenē, Mērdzenes pagastā, Kārsavas novadā, pārdošanu. 

05.05.2020. 240 Par Latvijas Republikas pilnvarotiem pārstāvjiem Ziemeļu Investīciju 
bankā 

05.05.2020. 244 "Par valsts nekustamā īpašuma Teātra ielā 3, Liepājā, nodošanu 
Finanšu ministrijas valdījumā" 

30.04.2020. 233 Par finansējumu nekustamā īpašuma Pils laukumā 2, Rīgā, pārbūves 
darbu veikšanai" 

30.04.2020. 232 Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 13.februāra rīkojumā Nr.70 
"Par finansējuma piešķiršanu ēku Miera ielā 58A, Rīgā, būvniecības, 
nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu 
segšanai 

30.04.2020. 231 Par finansējumu Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, 
pārbūves, nomas maksas, papildu maksājumu, pārcelšanās un 
aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai 

30.04.2020. 233 Par finansējumu nekustamā īpašuma Pils laukumā 2, Rīgā, pārbūves 
darbu veikšanai 

30.04.2020. 230 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.262 
"Par finansējumu robežšķērsošanas vietas "Terehova" 
modernizācijas projekta I posma būvniecībai, nomas maksas un 
komunālo pakalpojumu izdevumu segšanai 

30.04.2020. 234 Grozījums Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.267 
Par finansējumu Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju 
krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības projekta, nomas 
maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai 

30.04.2020. 236 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

29.04.2020. 222 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

27.04.2020. 220 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

21.04.2020. 205 Par valsts nekustamā īpašuma Kuldīgas ielā 45, Liepājā, nodošanu 
Liepājas pilsētas pašvaldības īpašumā 

17.04.2020. 200 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

16.04.2020. 181 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

16.04.2020. 183 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Daugavpils pilsētas 
pašvaldībai 

16.04.2020. 184 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

16.04.2020. 185 Par valsts nekustamā īpašuma Zilo kalnu prospektā 13, Ogrē, Ogres 
novadā, nodošanu Ogres novada pašvaldības īpašumā 
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16.04.2020. 192 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

16.04.2020. 194 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

07.04.2020. 162 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

07.04.2020. 159 Par apropriācijas pārdali 

07.04.2020. 166 Par apropriācijas pārdali 
07.04.2020. 158 Par likumā "Par valsts budžetu 2020.gadam" noteikto valsts budžeta 

aizdevumu kopējo palielinājumu. 

01.04.2020. 146 Par valsts nekustamā īpašuma Rožu ielā 7A, Ludzā, Ludzas novadā, 
pārdošanu" 

27.03.2020. 133 Par apropriācijas pārdali 

25.03.2020. 124 Par Ministru kabineta 2008.gada 29.decembra rīkojuma Nr.882 "Par 
fiskālās disciplīnas un uzraudzības nodrošināšanas pasākumiem" 
atzīšanu par spēku zaudējušu" 

25.03.2020. 121 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora "74. Gadskārtējā 
valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" budžeta 
programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

17.03.2020. 113 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

17.03.2020. 114 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

10.03.2020. 99 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta rīkojumā Nr. 432 
“Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu 
publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā. Mērķarhitektūra 
v2.0” 

04.03.2020. 86 Par nekustamo īpašumu "Šalkas", Otaņķu pagastā, Nīcas novadā" 

04.03.2020. 85 Par valsts nekustamā īpašuma Ziedu ielā 1A, Priekuļos, Priekuļu 
pagastā, Priekuļu novadā, nodošanu Ekonomikas ministrijas 
valdījumā 

26.02.2020. 68 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu ministrijas 
personā 

26.02.2020. 75 Par valsts pētījumu programmu "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts 
ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai 

26.02.2020. 69 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 31.maija rīkojumā Nr.297 
"Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu 
zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 
sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" personā" 

19.02.2020. 60 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

19.02.2020. 61 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.02.2020. 51 Par valsts nekustamā īpašuma Atmodas ielā 32F, Aizputē, Aizputes 
novadā nodošanu Aizputes novada pašvaldības īpašumā 

04.02.2020. 40 Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 8.augusta  
rīkojumā Nr.385 “Par biedrībām, nodibinājumiem  
un starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām" 

04.02.2020. 41 Par neatkarīgu autoritatīvu personu iekļaušanu Eiropas Savienības 
neatkarīgo autoritatīvo personu sarakstā 
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04.02.2020. 44 Grozījumi Partnerības līgumā Eiropas Savienības investīciju fondu 
2014.-2020. gada plānošanas periodam 

22.01.2020. 25 Grozījumi Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
2014.-2020. gada plānošanas perioda darbības programmā 
"Izaugsme un nodarbinātība" 

22.01.2020. 18 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

22.01.2020. 19 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

22.01.2020. 20 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

07.01.2020. 5 Par Ministru kabineta 2008.gada 2.decembra rīkojuma Nr.752 Par 
Latvijas mazo un vidējo komersantu mikrokreditēšanas programmu 
atzīšanu par spēku zaudējušu. 

07.01.2020. 4 Par valsts nekustamā īpašuma Miera ielā 6, Jēkabpilī, nodošanu 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības īpašumā 

Iesniegšanas 
datums 

 Valsts kancelejā iesniegtie rīkojuma projekti 

14.12.2020. - Par nekustamo īpašumu pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu 
ministrijas valdījumā un nekustamā īpašuma "Nātrītes", 
Stāmerienas pagastā, Gulbenes novadā, pārdošanu 

03.12.2020. Nr.49., 
24§ 

Par nekustamā īpašuma "Papardes" Grobiņas pagastā, Grobiņas 
novadā, pārdošanu 

 

Ministru kabinetā iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas 
datums  

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Nosaukums 

01.12.2020. Nr.77 44§ "Par Pasaules Bankas Daudzpusējā trasta fonda dzimumu 
līdztiesības veicināšanai administrēšanas vienošanās 
grozījumiem" 

05.11.2020. Nr.68 28§ "Par priekšlikumu uzsākt jaunu valsts mēroga izložu projektu 
ar sabiedriskā labuma mērķi" 

03.11.2020. Nr.66 23§ "Par informācijas nodrošināšanu starptautiskajām finanšu 
institūcijām attiecībā uz pasākumiem Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai un tās radīto seku pārvarēšanai" 

27.10.2020. NR.65 34§ “Par prognozēto līdzekļu neapguvi un ekonomiju izdevumiem 
no dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem valsts budžeta 
programmās/ apakšprogrammās (pamatfunkcijām) 
2020.gadā" 

06.10.2020. Nr.59 38§ "Par 2020.gada 7.-8.oktobra Eiropas Rekonstrukcijas un 
attīstības bankas pilnvarnieku valdes gada sanāksmē un 16.-
18.oktobra Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas 
grupas pilnvarnieku valdes gada sanāksmē izskatāmajiem 
darba kārtības jautājumiem" 

06.10.2020. Nr.59 40§ “Par 2020.gada 5.oktobra Euro grupas sanāksmē un Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
2020.gada 6.oktobra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem” 
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06.10.2020. Nr.59 25§ Latvijas Republikas 2019.gada pārskats par valsts budžeta 
izpildi un par pašvaldību budžetiem un informatīvais ziņojums 
"Par Valsts kontroles revīzijā "Par Latvijas Republikas 
2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 
pašvaldību budžetiem" sniegtajiem ieteikumiem un 
priekšlikumu Ministru kabinetam" 

22.09.2020. Nr.55 38§ "Par priekšlikumiem valsts budžeta ieņēmumiem un 
izdevumiem 2021.gadam un ietvaram 2021.-2023.gadam" 

08.09.2020. Nr.53 37 IP§ "Par 2020.gada 11.septembra Euro grupas un 2020.gada 11.-
12.septembra neformālās Eiropas Savienības Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem 
jautājumiem" 

22.09.2020. Nr.55 32§ "Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2019.gadā" 

22.09.2020.  Nr.55 30§ “Par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu investīciju 
aktualitātēm (pusgada ziņojums)”  

02.09.2020. Nr.51 55§ "Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un 
ekonomikas atlabšanai 2020. un 2021.gadam” 

02.09.2020. Nr.51 38§ "Par Rīgas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības "Rīgas 
satiksme" radītās negatīvās fiskālās ietekmes uz vispārējās 
valdības budžeta bilanci kompensāciju 2021. un 2022.gadā" 

02.09.2020. Nr.51 54§ "Informatīvais ziņojums par ministriju un citu centrālo valsts 
iestāžu prioritārajiem pasākumiem 2021., 2022. un 
2023.gadam" 

18.08.2020. Nr.49 46§ "Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un 
priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta "Par 
vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam" 
un likumprojekta "Par valsts budžetu 2021. gadam" izstrādes 
procesā" 

18.08.2020. Nr.49 43§ "Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi 
2021., 2022. un 2023.gadam" 

18.08.2020. Nr.49 36§ "Par nodokļu politikas attīstības virzieniem, valsts sociālās 
ilgtspējas un ekonomikas konkurētspējas veicināšanai" 

18.08.2020. Nr.49 45§ "Fiskālo risku deklarācija" 

18.08.2020. Nr.49 44§ "Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās 
valdības budžeta bilances prognozēm 2021.-2023.gadā" 

18.08.2020. Nr.49 39§ “Par Eiropas Atveseļošanas un noturības mehānismu" 

18.08.2020 Nr.49 36§ "Par nodokļu politikas attīstības virzieniem, valsts sociālās un 
veselības apdrošināšanas ilgtspējas veicināšanai" 

18.08.2020. Nr.49 35§ "Mazākuma akcionāru tiesību aizsardzības pilnveidošana" 

11.08.2020. Nr.47 101§ "Par Amerikas Savienoto Valstu Finanšu ministrijas tehniskās 
palīdzības projektu" 

11.08.2020. Nr.47 83§ 
 

Par Ministru kabineta 2019.gada 15.janvāra sēdes 
protokollēmuma (prot. Nr.2 62.§ "Informatīvais ziņojums "Par 
Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts darba inspekcijas 
pārbaudēs saistībā ar elektroniskās darba laika uzskaites 
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sistēmas ieviešanu būvniecībā konstatēto"") 3.punktā dotā 
uzdevuma izpildi" 

14.07.2020. Nr.44 66§ Par 2020.gada 9.jūlija Euro grupas un 2020.gada 10.jūlija 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

15.06.2020. Nr.41 55§ Par informācijas sistēmu pielāgošanu elektronisko rēķinu 
saņemšanai un apstrādei nodokļu administrēšanas 
vajadzībām 

02.06.2020. Nr.39 34§ Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas 
atlabšanai 

19.05.2020. Nr.343 3§ Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
finansējuma pārdalēm un risinājumiem COVID-19 seku 
mazināšanai 

07.05.2020. Nr.31 2§ Par 2020.gada 8.maija Euro grupas sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem 

05.05.2020. Nr.30 35§ Par nepieciešamo finansējumu pasākuma "E-muita (2.kārta)" 
īstenošanai 

30.04.2020. Nr. 29 1§ Par Rīgas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības "Rīgas 
satiksme" radītās negatīvās fiskālās ietekmes uz vispārējās 
valdības budžeta bilanci ko 

30.04.2020. Nr. 29 10§ Par pašvaldību aizņēmuma limita palielināšanu Covid-19 
ekonomisko seku mazināšanai 

23.04.2020. NR.27 1§ Par dīkstāves pabalstiem Covid-19 krīzes skartajiem 
uzņēmumiem 

16.04.2020. Nr.25 5§ Par 2020.gada 16.aprīļa Eiropas Savienības Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem 

31.03.2020. Nr.20 41§ Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
ikmēneša progresu un projektu izdevumu attiecināmību 
nepārvaramas varas gadījumā Covid-19 ietekmē 

31.03.2020. Nr.20 29§ Informatīvais ziņojums "Par pašvaldību aizņēmumiem jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības  
vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes  
paplašināšanas investīciju projektiem 

31.03.2020. Nr.20 24§ Informatīvais ziņojums "Par Kohēzijas politikas Eiropas 
Savienības fonduinvestīciju aktualitātēm (pusgada ziņojums)" 

31.03.2020. Nr.20 25§ Informatīvais ziņojums "Par veiktajiem krāpšanas 
apkarošanas un EiropasSavienības finanšu interešu 
aizsardzības pasākumiem 2019.gadā un AFCOS darbības 
stratēģijas un pasākuma plāna 2017.-2019.gadamizpildi" 

31.03.2020. Nr.20 30§ Par 2019. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts 
pamatbudžeta izpildi, ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem saistītajiem 
maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
finansētajiem pasākumiem 

17.03.2020. Nr.15 26§ Par 2019. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts 
pamatbudžeta izpildi, ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
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ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem saistītajiem 
maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
finansētajiem pasākumiem 

17.03.2020.  
 
24.03.2020. 

Nr.15 24§  
 

Nr.17 21§ 

“Par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu investīciju 
aktualitātēm (pusgada ziņojums)”  

17.03.2020. Nr.15 36§ Par informatīvo ziņojumu "Par risinājumiem COVID-19 seku 
pārvarēšanai sociālajā un uzņēmējdarbības jomā" 

17.03.2020. Nr.15 26§ Par informatīvo ziņojuma projektu "Par 2019. gada valsts 
pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu 
darījumiem un ar tiem saistītajiem maksājumiem un no 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves finansētajiem pasākumiem" 

25.02.2020. Nr.8 38§ Informatīvais ziņojums "Par virzieniem Valsts nodokļu 
politikas pamatnostādņu2021.-2025.gadam izstrādei" 

11.02.2020. Nr.6 6§ Par Ministru kabineta 2017.gada 22.augusta sēdes 
protokollēmuma (prot. Nr.40 40.§) "Informatīvais ziņojums 
"Par vienotās elektroniskās darba laika uzskaites datubāzes 
turētāju"" 6.punktā dotā uzdevuma atzīšanu par aktualitāti 
zaudējušu 

21.01.2020. Nr.3 53§ "Par SIA "Vidusdaugavas SPAAO" saistībām" 

Iesniegšanas 
datums 

 Valsts kancelejā iesniegtie informatīvie ziņojumi  

18.12.2020.  Par Eiropas Komisijas 2020.gada 14.jūlija Ieteikumu C(2020) 
4885 "Par valsts finansiālā atbalsta piešķiršanu uzņēmumiem 
Savienībā atkarībā no tā, vai nepastāv saiknes ar 
jurisdikcijām, kas nesadarbojas"" 

30.10.2020.  “Par Latvijas valsts kredītreitingu, faktoriem, kas to ietekmē, 
un priekšlikumiem kredītreitinga pozitīvai nākotnes attīstības 
virzībai” 

21.10.2020.   “Par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
ietekmi uz Finanšu ministrijas īstenotajām funkcijām” 

01.09.2020.  "Par spēkā esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu" 

21.08.2020.  Par informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību 
ministrijās un iestādēs 2019.gadā 

14.05.2020.  Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas koncepcijas īstenošanas gaitu 

08.05.2020.  Latvijas Republikas pilnvarotā pārstāvja Eiropas Padomes 
Attīstības bankas Administratīvajā padomē pārskats par savu 
darbību 2019.gadā 

17.04.2020.  Par Uzņēmumu konkurētspējas uzlabošanas atbalsta 
programmas īstenošanu 2019.gadā 

29.01.2020. 
29.04.2020., 
01.10.1020., 
30.10.2020., 
01.12.2020. 

 Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 
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28.12.2020. 
 

Ministru kabinetā iesniegtās nostājas un pozīcijas 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Dokumenta 
veids 

Nosaukums 

01.12.20202. Nr.77 59.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija par Euro 
grupas 2020.gada 30.novembra sanāksmē un 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2020.gada 1.decembra 
neformālajā sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem 

03.11.2020. Nr.66 26.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija 
2020.gada 3.novembra Euro grupas un 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2020.gada 4.novembra 
neformālajai sanāksmei 

13.10.2020. Nr.61 37.§ Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz 
Eiropas Komisijas 2020.gada 17.jūlija formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2020/0340 

02.09.2020. Nr.51 42.§ Pozīcija  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par 
Priekšlikumu Padomes Direktīvai, ar ko groza 
Padomes Direktīvu 2011/16/ES par administratīvu 
sadarbību nodokļu jomā" 

28.07.2020. Nr.46 59§ Pozīcija Grozītais priekšlikums Padomes Lēmumam 
par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu; 
Grozītais priekšlikums Padomes Regulai, ar ko 
nosaka Eiropas Savienības pašu resursu 
sistēmas īstenošanas pasākumus" 

14.07.2020. Nr.44 62§ Pozīcija Eiropas Savienības Padomes secinājumi par 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
apkarošanas un terorisma finansēšanas 
apkarošanas stratēģiskajām prioritātēm; 
Eiropas Komisijas rīcības plāns visaptverošai 
ES politikai noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanas jomā un atjaunotā 
metodoloģija valstu iekļaušanai augsta riska 
trešo valstu sarakstā 

09.06.2020. Nr.40 38§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas par 
2020.gada 9.jūnija Eiropas Savienības 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
un 2020.gada 11.jūnija Euro grupas 
sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

18.02.2020. Nr.7 38§ Pozīcija Par nacionālās pozīcijas un informatīvā 
ziņojuma "Par 2020.gada 17.februāra Euro 
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grupas un 2020.gada 18.februāra Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes sanāksmēs izskatāmajiem 
jautājumiem" 

17.03.2020. Nr.15 29§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas 
Komisijas 2020.gada 23.janvāra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2020/0079 

17.03.2020. Nr.15 28§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas 
Komisijas 2020.gada 23.janvāra formālo 
paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2020/0076 

17.03.2020. Nr.15 27§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas 
Komisijas  
2020.gada 23.janvāra formālo paziņojumu  
pārkāpuma procedūras lietā Nr.2020/0077 

17.03.2020. Nr.15 31§ Pozīcija Par nacionālās pozīcijas un informatīvā 
ziņojuma "Par 2020.gada 16.marta Euro 
grupas sanāksmēs izskatāmajiem 
jautājumiem" 

Iesniegšanas 
datums 

 Dokumenta 
veids 

Valsts kancelejā iesniegtās nostājas/pozīcijas 

30.11.2020. - Pozīcija Latvijas nacionālā pozīcija Nr.2 "Par Eiropas 
Savienības 2021. gada budžeta projektu un 
2021. gada vispārējā budžeta projekta 
grozījumu vēstuli Nr.1" 

 

Citi dokumenti 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 
un 

paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

- - Pamatnostādnes Par Azartspēļu un izložu politikas 
pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 
projektu  
 

09.10.2020. Nr.60 7§ Protokols Ministru kabineta un Latvijas 
Pašvaldību savienības vienošanās un 
domstarpību protokols 

13.10.2020. Nr.61 31§ Plāns "Latvijas Vispārējās valdības budžeta 
plāna projekts 2021.gadam" 

29.09.2020. Nr.56 39§ MK sēdes 
protokollēmuma 
projekts 

Par pilnvarojumu parakstīt Latvijas 
Republikas un Kosovas Republikas  
līgumu par nodokļu dubultās 
uzlikšanas  attiecībā uz ienākuma 
nodokļiem un  ļaunprātīgas 
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izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un 
nodokļu nemaksāšanas novēršanu un 
tā Protokolu 

26.05.2020. Nr.36 23§ Plāns Par ES finanšu interešu aizsardzības 
koordinācijas dienesta (AFCOS) 
darbības stratēģiju un pasākumu 
plānu 2020.-2022.gadam 

 

 

 

Pielikumā detalizēta informācija par darba plāna uzdevuma izpildes statusu 

un gaitu: FMDP_izpilde_12_mēneši. 

 

Marika Valdmane 

01.02.2021. 

 


